

PUBLICIDADE LEGAL

COMPANHIA ZAFFARI COMÉRCIO E INDÚSTRIA

CNPJ/MF nº: 93.015.006/0001-13 | NIRE: 43.300.016.030

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas desta Companhia convocados a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 09 de maio de 2024 em primeira convocação, às 15h30 e em segunda convocação às 16 horas, na sede social localizada na Av. Plínio Brasil Milano, nº 1.000, 4º andar, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; e b) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos.

Porto Alegre, 26 de abril de 2024.

Claudio Zaffari
Diretor Superintendente**Ivo José Zaffari**
Diretor Superintendente

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

PEDRASUL CONSTRUTORA S/A

Em Recuperação Judicial - CNPJ 89.724.504/0001-68 | NIRE 43300046575

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Pedrasul Construtora S/A - Em Recuperação Judicial (a "Companhia") para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de maio de 2024, às 09h00min, na sede da Companhia, na Rua Sérgio Jungblut Dieterich, nº 1200, Pavilhão B, Sala 4, bairro Sarandi, em Porto Alegre/RS, CEP 91060-410, para examinarem, discutirem e votarem sobre a seguinte ordem do dia. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre: (I) a reeleição dos atuais membros da Diretoria da Companhia; e (II) a fixação da remuneração anual global da Diretoria para o exercício de 2024.

Porto Alegre/RS, 26 de abril de 2024. **Ricardo Lins Portella Nunes - Diretor Presidente**

NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

Departamento comercial (51) 3213 1333

Atendimento ao assinante (51) 3213 1300

Vendas de assinaturas (51) 3213 1326

Redação (51) 3213 1362

Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL



BANRISUL SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S.A.
NIRE 43300064590 CNPJ 36.779.931/0001-87
CERTIDÃO Ata nº 006 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

LOCAL, DATA E HORA - A Assembleia Geral foi realizada na sede social, na Rua Capitão Montanha, 177, 4º andar, na cidade de Porto Alegre/RS, no dia 27 de fevereiro de 2024, às 15 horas. **Convocação:** Em virtude da presença da totalidade dos acionistas, foram dispensadas as formalidades de convocação, nos termos do §4º do Artigo 124 da Lei nº 6.404/76. **Presenças** – Compareceram a totalidade dos acionistas da Companhia: **BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.**, sociedade de economia mista, com sede na rua Capitão Montanha, n.º 177, Centro, Porto Alegre, RS, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 92.702.067/0001-96, neste ato representado pelo Sr. Fernando Guerreiro de Lemos, na forma de seu Estatuto Social ("BANRISUL"). **Composição Da Mesa** - Para presidir os trabalhos, foi eleito o Sr. Fernando Guerreiro de Lemos, – representando o acionista controlador Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A., e para Secretária, a Sra. Maria Joanna de Missio Toillier. **Ordem Do Dia:** Eleição de Membro do Conselho de Administração. **Deliberações:** O acionista **BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.**, neste ato representado pelo Sr. Presidente Fernando Guerreiro de Lemos, **aprovou** a eleição de **WERNER KOHLER** brasileiro, casado, contador, Carteira de Identidade nº 7013798462 - SSP/RS, CPF 421.602.270-72, com endereço na Travessa Borneo, 95, apto 202, Bairro Jardim Lindóia, Porto Alegre–RS, CEP 91050-150, para integrar o Conselho de Administração da Companhia, com mandato 2 (dois) anos. O Conselheiro ora eleito será investido em seu cargo mediante assinatura do respectivo termo de posse que ficará arquivado na sede da Companhia, e exercerá seu cargo até a posse do seu substituto que deverá ser eleito na Assembleia Geral Ordinária do ano de 2026. **ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata na forma sumária, a qual foi aprovada e assinada pelos acionistas representando a totalidade do capital da Companhia. Declaramos para devidos fins, que o presente registro é cópia fiel da Ata nº 006, lavrada no livro de atas de Assembleias Gerais da empresa Banrisul Seguridade Participações S.A. Fernando Guerreiro de Lemos, Presidente e Maria Joanna de Missio Toillier, Secretária. **JucisRS:** Certifico registro sob o nº 10325089 em 16/04/2024 da Empresa BANRISUL SEGURIDADE PARTICIPACOES S.A., CNPJ 36779931000187 e protocolo 241246113 - 15/04/2024.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

SLC - MIT Empreendimentos Agrícolas S.A.

CNPJ 18.531.594/0001-22

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de apresentar e submeter à apreciação as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, 30 de março de 2023.

A Administração.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa...	4	128.163	86.657	139.758	103.737
Contas a receber de clientes.....	5	13.706	1.227	16.936	12.306
Estoques.....	6	166.357	108.209	309.785	223.597
Ativo biológico	7	79.421	72.340	149.319	172.684
Tributos a recuperar	8.b	10.793	7.678	15.509	19.297
Operações com derivativos.....	20.h	15.375	7.518	23.646	13.018
Crédito com partes relacionadas	12.a	27	3.739	3.397	5.867
Despesas antecipadas		228	220	477	430
Outros Créditos		1.262	2.792	1.868	2.906
Total do ativo circulante		415.332	290.380	660.695	553.842
Não circulante					
Tributos a recuperar	8.b	13.767	18.162	30.180	28.853
Operações com derivativos.....	20.h	431	1.373	5.097	2.404
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	16	-	-	8.705	-
Outros Créditos		87	130	4.245	4.361
		14.285	19.665	48.227	35.618
Investimentos	9	36.548	67.316	-	-
Ativo de direito de uso.....	10	206.539	26.368	349.924	120.071
Imobilizado	11	51.829	46.252	150.516	125.329
		294.916	139.936	500.440	245.400
Total do ativo não circulante ..		309.201	159.601	548.667	281.018
Total do ativo		724.533	449.981	1.209.362	834.860

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita operacional líquida	23	273.999	313.466	532.778	540.001
Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas...	7.c	112.085	32.881	95.788	81.070
Custo dos produtos vendidos..	21	(258.387)	(267.128)	(496.476)	(471.357)
Custo dos produtos		(170.920)	(215.056)	(385.803)	(383.508)
Realização do valor justo dos ativos biológicos		(87.467)	(52.072)	(110.673)	(87.849)
Resultado bruto		127.697	79.219	132.090	149.714
Resultados (despesas) operacionais					
Despesas com vendas	21	(11.569)	(17.324)	(24.338)	(28.142)
Despesas gerais e administrativas	21	(8.703)	(10.048)	(15.002)	(16.878)
Resultado de equivalência patrimonial	9	(33.491)	15.197	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas.....		(218)	(431)	512	136
		(53.981)	(12.606)	(38.828)	(44.884)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		73.716	66.613	93.262	104.830
Receitas financeiras	18	19.077	28.760	24.739	52.760
Despesas financeiras	18	(24.968)	(37.504)	(67.903)	(92.336)
Resultado Financeiro		(5.891)	(8.744)	(43.164)	(39.576)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		67.825	57.869	50.098	65.254
Imposto de renda e contribuição social.....	16	(26.866)	(35.878)	(28.534)	(36.747)
Correntes		(7.128)	21.681	12.267	15.165
Diferidos		33.831	43.672	33.831	43.672
Lucro líquido do exercício		33.831	43.672	33.831	43.672
Resultado por ação (básico e diluído) em R\$.....	17.d			0,2950	0,3808

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício		33.831	43.672	33.831	43.672
Resultados abrangentes a serem reclassificados subsequentemente para o resultado do exercício:					
Instrumentos financeiros derivativos - (hedge accounting).....		7.581	63.498	11.706	74.947
Instrumentos financeiros derivativos - (hedge accounting) - em controlada. Imposto de renda e contribuição social diferidos		2.722	7.557	-	-
		(2.577)	(21.590)	(3.980)	(25.482)
Resultado abrangente		41.557	93.137	41.557	93.137

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social.....		67.825	57.869	50.098	65.254
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades aplicadas nas atividades operacionais:					
Depreciação e amortização.....	21	6.647	9.195	18.352	20.929
Depreciação de direito de uso...	21	10.411	12.903	31.178	27.913
Resultado nas baixas do ativo imobilizado.....	11	44	41	53	55
Juros, variação cambial e atualização monetária		8.902	(3.806)	34.629	6.354
Variação do valor justo dos ativos biológicos		(37.539)	18.072	3.020	3.529
Variação do valor realizável líquido dos produtos agrícolas Equivalência patrimonial.....	6	12.921	1.119	11.865	3.249
Realização do ajuste a valor presente dos arrendamentos ..	9	33.491	(15.197)	-	-
Provisão para participação nos resultados e contingências trabalhistas	10	10.214	2.816	20.685	10.517
Provisão para perda de impostos a recuperar.....		391	974	391	974
Outras provisões	22	972	974	1.391	1.095
		116.374	87.387	175.739	144.463

Demonstrações dos fluxos de caixa - método direto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Contas a receber de clientes.....		(12.479)	438	(4.631)	(5.667)
Estoques e ativos biológicos		(33.554)	(7.917)	(61.030)	(54.248)
Tributos a recuperar		889	901	2.069	(1.481)
Créditos com partes relacionadas		3.711	26.588	2.470	2.078
Despesas pagas antecipadamente		(8)	290	15	209
Outras contas a receber		1.572	(411)	1.045	(266)
Fornecedores		(10.725)	16.459	(22.903)	43.825
Obrigações sociais e trabalhistas		(1.931)	(3.215)	(4.118)	(5.169)
Impostos taxas e contribuições ..		(4.046)	(6.498)	(4.069)	(6.970)
Obrigações com partes relacionadas		5.573	3.190	5.940	5.365
Operações com derivativos		(824)	47.431	467	61.829
Adiantamentos de clientes		14.358	(8.310)	23.254	(13.549)
Arrendamentos a pagar		2.616	(902)	2.616	(902)
Outras contas a pagar		(1.133)	(1.208)	(1.312)	(1.160)
Imposto de renda e contribuição social pagos		16	(14.426)	(14.426)	(26.010)
Juros sobre empréstimos pagos ..		(440)	(3.988)	(29.219)	(19.875)
		(50.847)	36.838	(103.832)	(21.991)

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais					
		Controladora	Consolidado		
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Em imobilizado		(12.523)	(12.000)	(29.470)	(24.952)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimento		(12.523)	(12.000)	(29.470)	(24.952)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos					
Empréstimos e financiamentos tomados.....	14	30.000	68.000	230.000	286.000
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	14	(5.159)	(60.365)	(173.754)	(215.717)
Derivativos recebidos/pagos		-	1.818	-	1.996
Cessão de crédito		-	-	-	(7.334)
Dividendos pagos		(20.744)	(44.602)	(20.744)	(44.602)
Arrendamentos pagos	10	(15.595)	(15.138)	(41.918)	(47.377)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos		(11.498)	(50.287)	(6.416)	(27.034)
Aumento no caixa e equivalentes de caixa		41.506	61.938	36.021	70.486
Caixa e equivalentes de caixa - no início do exercício	4	86.657	24.719	103.737	33.251
Caixa e equivalentes de caixa - no final do exercício	4	128.163	86.657	139.758	103.737
Aumento de caixa e equivalentes de caixa		41.506	61.938	36.021	70.486

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Continua

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Capital social	Reservas de lucros			Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
		Reserva de incentivos fiscais	Reserva legal	Reserva de expansão			
Saldo em 01 de janeiro de 2022	109.981	1.669	7.158	93.074	(37.069)	-	174.813
Lucro líquido do exercício.....	-	-	-	-	-	43.672	43.672
Distribuição de dividendos adicionais.....	-	-	-	(22.301)	-	-	(22.301)
Instrumentos financeiros derivativos (hedge).....	-	-	-	-	63.498	-	63.498
Movimentação reflexa de investimentos	-	-	-	-	7.557	-	7.557
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	-	(21.590)	-	(21.590)
Destinação proposta:							
Constituição de reserva.....	-	-	2.184	31.116	-	(33.300)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(10.372)	(10.372)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	109.981	1.669	9.342	101.889	12.396	-	235.277
Saldo em 01 de janeiro de 2023	109.981	1.669	9.342	101.889	12.396	-	235.277
Lucro líquido do exercício.....	-	-	-	-	-	33.831	33.831
Distribuição de dividendos adicionais.....	-	-	-	(10.372)	-	-	(10.372)
Instrumentos financeiros derivativos (hedge).....	-	-	-	-	7.581	-	7.581
Movimentação reflexa de investimentos	-	-	-	-	2.722	-	2.722
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	-	(2.577)	-	(2.577)
Destinação proposta:							
Constituição de reserva.....	-	-	1.691	24.105	-	(25.796)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(8.035)	(8.035)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	109.981	1.669	11.033	115.622	20.122	-	258.427

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais)

1. Contexto operacional
Fundada em 04 de julho de 2013, a SLC-MIT Empreendimentos Agrícolas S.A., a seguir denominada como "Controladora", "SLC-MIT" ou "Companhia", e sua controlada (conjuntamente referidas como "o Grupo") têm como objeto social as atividades de agricultura; produção e comercialização de sementes e mudas; beneficiamento e comercialização de seus produtos, podendo exportá-los e importar bens para o seu uso e consumo próprio; fornecimento de bens e produtos agrícolas primários e mercadorias aos seus funcionários; prestação de serviços com máquinas e implementos agrícolas para terceiros; comércio, importação e exportação de produtos agrícolas; locação de veículos automotores, máquinas e equipamentos; e atividade de armazenagem geral. A Companhia está sediada na Avenida Doutor Nilo Peçanha, 2900, sala 201, Bairro Chácara das Pedras, na cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul. Em 1º de setembro de 2023, a Companhia iniciou o cultivo da safra 2023/24, operando com duas unidades de produção, com área planejada total de 57.570, em áreas arrendadas de partes relacionadas e de terceiros, localizadas na Bahia e no Mato Grosso.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras
a) **Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade ("NBCFG"). A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas por ela na sua gestão, conforme previsto no CPC 7 - Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de Propósito Geral. Ressaltamos, ainda que, as políticas contábeis consideradas imateriais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela diretoria em 25 de abril de 2024. b) **Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: • Os instrumentos financeiros são mensurados pelo valor justo; e • Os ativos biológicos, não classificados como plantas portadoras, mensurados pelo valor justo, utilizando a abordagem de renda e de mercado, deduzido das despesas com vendas e custos a incorrer a partir da transformação biológica relevante das culturas e do desmaie ou aquisição do rebanho bovino; • Os produtos agrícolas após a colheita, mensurados pelo valor realizável líquido. c) **Moeda funcional e saldos em moedas estrangeiras:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e de sua controlada. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconvertidos à taxa de câmbio de moeda funcional em vigor na data do balanço. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto quando diferidos no patrimônio como operações de hedge de fluxo de caixa qualificadas. d) **Base de consolidação e transações eliminadas na consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e da seguinte empresa controlada, cuja participação percentual na data do balanço é assim resumida:

Atividade principal	Empresa
---------------------	---------

Continuação **Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

4. Caixa e equivalentes de caixa
Política Contábil: Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Itens classificados como caixa e equivalentes de caixa são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e são utilizadas na gestão das obrigações de curto prazo.

Rendimentos	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Disponibilidades em R\$	62	16	96	31
Disponibilidades de câmbio	-	-	239	3.452
CDB-DI	100,69% do CDI (1)	53	-	239
Total	128.163	86.657	139.758	103.737

(1) Rendimento médio em 30 de dezembro de 2023.
 As operações financeiras contratadas pela Companhia estão representadas por aplicação em certificados de depósitos bancários, a preços e taxas de mercado não excedendo o valor de negociação. A exposição do Grupo a risco de taxa de juros e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na nota explicativa 20.

5. Contas a receber de clientes
Política Contábil: Incluem os recebíveis de venda de produtos agrícolas, reconhecidos inicialmente na transferência do controle aos clientes, ou seja, na data em que a Companhia satisfizer a obrigação de performance ao transferir a mercadoria.

Mercado interno	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Exportação indireta	-	-	68	188
Exportação direta	13.706	1.227	13.799	7.832
Total	13.706	1.227	16.936	12.306

A Companhia entende que o risco de inadimplência em relação ao contas a receber não é relevante, razão pela qual não constitui provisão para perda de crédito no contas a receber de clientes. A exposição do Grupo a risco de crédito e moeda relacionados a contas a receber de clientes são divulgados na nota explicativa 20.f.

6. Estoques
Política Contábil: Com base no Pronunciamento técnico CPC 16 (R1), a Companhia mensura seus estoques ao final de cada período. Esta Norma proporciona orientação sobre a determinação do valor de custo dos estoques e sobre o seu subsequente reconhecimento como despesa em resultado, incluindo qualquer redução ao valor realizável líquido. Também proporciona orientação sobre o método e os critérios usados para atribuir custos aos estoques. Os produtos agrícolas provenientes dos ativos biológicos são mensurados ao valor justo menos as despesas de venda no ponto da colheita, quando são transferidas do grupo de ativo biológico para o grupo de estoques e mensurados pela média ponderada dos valores justos da colheita. Conforme este pronunciamento os estoques de produtos agrícolas após colheita, são mensurados pelo valor realizável líquido e suas alterações são reconhecidas no resultado do período em que tenha sido verificada esta alteração. Os estoques de sementes, adubos, fertilizantes, defensivos agrícolas, combustíveis, lubrificantes, embalagens e material de acondicionamento, peças de reposição e outros estoques foram avaliados pelo custo médio de aquisição. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela administração.

Composição: A composição dos estoques da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 está assim representada:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Produtos agrícolas	106.008	32.106	177.912	75.912
Produtos agrícolas - custos de formação	83.437	34.153	146.100	72.124
Produtos agrícolas - ajuste ao valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas	22.571	(2.049)	31.812	3.788
Sementes, adubos, fertilizantes e defensivos agrícolas	54.309	67.699	117.296	132.835
Embalagens e material de acondicionamento	1.457	3.845	3.128	4.532
Peças de reposição	3.062	2.146	5.063	3.664
Adiantamentos a fornecedores	-	1.179	255	1.676
Outros estoques	1.521	1.234	6.131	4.978
Total	166.357	108.209	309.785	223.597

A rubrica "Produtos agrícolas - ajuste ao valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas" contempla marcação ao valor justo dos produtos agrícolas enquanto valorizados como ativo biológico e marcação ao valor realizável líquido enquanto valorizados como produto agrícola. Essa movimentação é apresentada abaixo:

	Controladora		Total
	Produtos agrícolas - ativo biológico	Produtos agrícolas - valor realizável líquido	
Saldos em 01 de janeiro de 2022	17.142	-	17.142
Movimentação decorrente da colheita...	34.000	-	34.000
Realização do valor justo dos ativos biológicos (1)	(52.072)	-	(52.072)
Valor realizável líquido dos produtos agrícolas (2)	-	(1.119)	(1.119)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(930)	(1.119)	(2.049)

	Controladora		Total
	Produtos agrícolas - ativo biológico	Produtos agrícolas - valor realizável líquido	
Saldos em 01 de janeiro de 2023	(930)	(1.119)	(2.049)
Movimentação decorrente da colheita...	125.008	-	125.008
Realização do valor justo dos ativos biológicos (1)	(87.467)	-	(87.467)
Valor realizável líquido dos produtos agrícolas (2)	-	(12.921)	(12.921)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	36.611	(14.040)	22.571

	Consolidado		Total
	Produtos agrícolas - ativo biológico	Produtos agrícolas - valor realizável líquido	
Saldos em 01 de janeiro de 2022	17.523	-	17.523
Movimentação decorrente da colheita...	77.363	-	77.363
Realização do valor justo dos ativos biológicos (1)	(87.849)	-	(87.849)
Valor realizável líquido dos produtos agrícolas (2)	-	(3.249)	(3.249)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	7.037	(3.249)	3.788

	Consolidado		Total
	Produtos agrícolas - ativo biológico	Produtos agrícolas - valor realizável líquido	
Saldos em 01 de janeiro de 2023	7.037	(3.249)	3.788
Movimentação decorrente da colheita...	150.562	-	150.562
Realização do valor justo dos ativos biológicos (1)	(110.673)	-	(110.673)
Valor realizável líquido dos produtos agrícolas (2)	-	(11.865)	(11.865)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	46.926	(15.114)	31.812

(1) Realização pelo fechamento dos produtos. (2) Efeito do VRL na demonstração do resultado do exercício, na linha de variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas.

7. Ativo biológico
 Os ativos biológicos da Companhia são formados por culturas temporárias e por plantel de rebanho bovino e estão abaixo representados:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Ativo biológico - culturas em formação (a)	79.421	72.340	141.896	166.123
Ativo biológico - rebanho bovino (b)	-	-	7.423	6.561
Total	79.421	72.340	149.319	172.684

a) Ativo biológico - culturas em formação:

Política Contábil: Com base no Pronunciamento técnico CPC 29 (R2), a Companhia mensura seus ativos biológicos ao final de cada período. Os ativos biológicos da Companhia são representados por culturas e por plantel de rebanho bovino. As culturas são substancialmente formadas por soja, milho, algodão e outras culturas de menor relevância, cujos produtos agrícolas após a colheita são vendidos a terceiros. Os ativos biológicos de culturas são mensurados pelos gastos incorridos com a formação das safras até o ponto de transformação biológica significativa, quando passam a ser avaliados pelo valor justo, deduzindo-se as despesas de vendas e custos de produção incorridos e a incorrer. O CPC 46, no item 72, para aumentar a consistência e a comparabilidade nas mensurações do valor justo, estabelece uma hierarquia de valor justo. A mensuração a valor justo do ativo biológico das culturas inclui preços cotado em mercado ativo, ajustados para refletir novas informações, o que resulta na classificação como nível 3. Esta mensuração é baseada em diversas premissas adotadas pela administração da Companhia, para as quais foram utilizadas informações internas e externas, principalmente relacionadas a: volume de produtividade, rentabilidade, custos necessários para colocação em condição de venda, preços e taxa de desconto. O valor justo dos ativos biológicos é determinado utilizando-se abordagem de renda onde converte-se valores futuros (fluxos de caixa descontado para um único valor presente descontado), considerando basicamente: (a) Entradas de caixa obtidas pela multiplicação da (i) produção estimada (hectares plantados multiplicados pela estimativa de produtividade), e do (ii) preço de mercado (preços fazenda) / preços dos contratos. (b) Saídas de caixa representadas pelo custo total de produção para a safra tais como: (i) sementes, fertilizantes, defensivos agrícolas, depreciações e mão de obra aplicada às culturas. Com base na estimativa de receitas e custos, a Companhia determina os fluxos de caixa descontados a serem gerados e traz os correspondentes montantes a valor presente, considerando uma taxa de desconto, compatível com o custo médio ponderado do capital. As variações no valor justo são registradas na rubrica de ativos biológicos e tem como contrapartida a conta "Variação do valor justo dos ativos biológicos", no resultado do exercício. A aplicação do CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes, no item 66, aborda que, se a entidade tiver um contrato oneroso, a obrigação presente de acordo com o contrato deve ser reconhecida e mensurada como provisão. A Companhia captura os efeitos existentes nos seus contratos na mensuração a valor justo dos seus ativos biológicos, considerando em sua premissa de preço o valor dos seus contratos.

Composição: A movimentação do valor justo dos ativos biológicos das culturas durante o exercício é a seguinte:

	Controladora			
	Soja (1)	Algodão	Milho	Outras culturas (2)
Saldos em 01 de janeiro de 2023	28.528	43.183	319	310
Gastos com plantio	53.404	144.569	214	5.507
Variação do valor justo (3)	53.189	71.817	-	-
Colheita do produto agrícola	(108.128)	(209.685)	(533)	(3.273)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	26.993	49.884	-	2.544
Ativo biológico - custos de formação	26.993	49.884	-	2.544

	Consolidado			
	Soja (1)	Algodão	Milho	Outras culturas (2)
Saldos em 01 de janeiro de 2023	107.576	53.601	4.637	309
Gastos com plantio	148.336	219.317	42.181	6.088
Variação do valor justo (3)	25.674	86.820	(1.562)	-
Colheita do produto agrícola	(209.493)	(296.173)	(41.555)	(3.860)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	72.093	63.565	3.701	2.537

Ativo biológico - custos de formação: 85.802 63.565 3.701 2.537 155.605
 Ativo biológico - ajuste ao valor justo: (13.709) - - - (13.709)
 (1) Áreas de soja e de soja semente. (2) As outras culturas são formadas por brachiária e estilosantes. (3) Efeito do ativo biológico na demonstração do resultado do exercício, na linha de variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas. Abaixo apresentamos as principais premissas que foram utilizadas na determinação do valor justo:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023(1)	31/12/2022(2)	31/12/2023(1)	31/12/2022(2)
Soja				
Área total colhida (ha)	12.328	9.470	26.382	23.573
Produtividade obtida (sc/ha)	68,37	79,52	59,21	62,10
Preço médio (R\$/sc) (3)	R\$ 139,99	R\$ 142,80	R\$ 136,39	R\$ 137,59
Milho				
Área total colhida (ha)	-	-	7.813	5.717
Produtividade obtida (sc/ha)	-	-	123,30	102,32
Preço médio (R\$/sc) (3)	-	-	R\$ 43,75	R\$ 52,83
Algodão em Carvão				
Área total colhida (ha)	9.164	10.762	14.172	15.717
Produtividade obtida (sc/ha)	324,48	152,60	324,17	197,42
Preço médio (R\$/sc) (3)	R\$ 73,43	R\$ 63,12	R\$ 68,64	R\$ 61,81

(1) Dados referente a safra 2022/23. (2) Dados referente a safra 2021/22. (3) Valor justo na data da apuração.
 Abaixo apresentamos as principais premissas e estimativas adotadas na determinação do valor justo dos ativos biológicos referente a safra 2023/24 e 2022/23 na data da mensuração:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023(1)	31/12/2022(2)	31/12/2023(1)	31/12/2022(2)
Soja				
Área total colhida (ha)	-	-	186	-
Produtividade obtida (sc/ha)	-	-	47,30	-
Área em ponto de colheita (ha)	-	-	10.540	10.273
Produtividade estimada(sc/ha)	-	-	44,98	65,00
Preço médio (R\$/sc) (3)	-	-	R\$ 97,66	R\$ 138,55

(1) Dados referente a safra 2022/23. (2) Dados referente a safra 2021/22. (3) Valor justo na data da apuração.
 Para a determinação do valor justo dos ativos biológicos a Companhia adota a técnica de avaliação de preços observáveis sobre abordagem de renda e inicia a mensuração a valor justo no momento da transformação biológica relevante, representada pelo estágio fenológico de cada cultura, sendo a partir do R5 para soja - onde correspondem ao enchimento de grãos até atingirem o seu tamanho potencial, R2 para o milho - estágio em que inicia o enchimento dos grãos e C1 para o algodão - ocorre inicialmente o rompimento da primeira bola (maça ou botão), localizada no primeiro ramo, em capulho. A Companhia registra o valor justo das culturas, líquido das despesas de vendas e dos custos de descarregamento e beneficiamento, no caso do algodão em carvão. As culturas de soja, milho e algodão ocorrem, normalmente, nos seguintes períodos:

Unidade	Localização	Culturas		
		Soja	Algodão	Milho
Fazenda Paladino	São Desidério - BA	01/11 a 30/04	01/12 a 30/08	Não planta
Fazenda Perdizes	Porto dos Gaúchos - MT	20/09 a 15/03	20/12 a 30/08	01/02 a 10/07

No quadro abaixo apresentamos a área plantada do ano-safra 2022/23 comparativa com a safra 2021/22:

Culturas	Área plantada	
	2022/23	2021/22
Algodão	14.172	15.717
Soja	26.382	23.573
Milho	7.890	5.723
Outras culturas(1)	1.689	1.715
Total	50.133	46.728

(1) Outras culturas estavam formadas por brachiária, estilosantes e pecuária permanente. A seguir apresentamos a área planejada para ano-agrícola 2023/24:

Culturas	Área Área planejada 2023/24	
	ha	ha
Algodão	16.775	16.775
Soja	28.678	28.678
Milho	8.089	8.089
Outras culturas(1)	4.028	4.028
Total	57.570	57.570

(1) Outras culturas são formadas por brachiária, estilosantes e pecuária permanente.

b) Ativo biológico - rebanhos:

Política Contábil: Os ativos biológicos formados por plantel de rebanho bovino são formados por gado recra e gado engorda e são avaliados pelo valor justo, pela metodologia de mercado, deduzindo-se as despesas de vendas, custos de aquisição, desde o seu registro no estoque ou na época da desmama para os bezeros nascidos, até o momento do seu abate. Em relação a hierarquia de valor justo, a mensuração do rebanho de gado bovino está classificada como nível 1 - preços cotados para ativos ou passivos idênticos ou similares em mercados que não sejam ativos. A Companhia considerou os preços praticados no mercado de gado nas regiões considerando o mercado principal e através das métricas utilizadas no mercado. Desta forma, a mensuração é baseada na arroba, na raça e na faixa etária e os custos necessários para colocação em condição de venda. A avaliação dos ativos biológicos por seu valor justo considera certas estimativas, as quais estão sujeitas a incertezas, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em decorrência de suas variações.

Composição: A Companhia, por meio da sua controlada Fazendas Perdizes, possui rebanho de gado bovino na modalidade de recra e engorda, em áreas permanentes e atua também com o projeto de Integração Lavoura Pecuária - ILP. Este sistema tem como objetivo otimizar o uso do solo, nos locais em que só é possível realizar uma safra (soja), utilizando o rebanho como segunda safra. Em 31 de dezembro de 2023 o ativo biológico rebanho bovino está representado conforme abaixo:

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldos em 01 de janeiro de 2023	6.561	28.664
Custo com aquisições e tratos rebanho bovino	-	(3.279)
Variação do ajuste a valor justo (1)	-	(24.523)
Realização venda/baixas	-	7.423
Saldos em 31 de dezembro de 2023	6.561	8.981
Ativo biológico - rebanho	-	(1.558)
Ativo biológico rebanho - ajuste ao valor justo	-	-

(1) Efeito do ativo biológico na demonstração do resultado do exercício, na linha de variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas.
 c) **Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas:** A variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas apresentada nas demonstrações dos resultados dos exercícios tem a seguinte composição:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Variação do valor justo - culturas em formação (7.a)	125.006	34.000	110.932	86.105
Variação do valor justo - rebanho bovino (7.b)	-	-	(3.279)	(1.786)
Valor realizável líquido dos produtos agrícolas (6)	(12.921)	(1.119)	(11.865)	(3.249)
Total	112.085	32.881	95.788	81.070

8. Tributos a recuperar

a) **Imposto sobre a renda e contribuição social a recuperar:** A Companhia não apresenta valores de impostos de renda e contribuição social a recuperar em 31 de dezembro de 2023. Os valores de imposto de renda e contribuição social a recuperar, correspondem às antecipações de imposto de renda e contribuição social, que serão compensados com tributos da mesma natureza, além de saldo negativo de IRPJ e CSLL, os quais serão realizados mediante a compensação com impostos e contribuições federais.

b) **Demais tributos a recuperar:**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
ICMS	18.607	20.935	34.792	33.809
COFINS	4.292	3.362	8.065	10.859
PIS	939	720	1.576	1.981
IRRF	-	138	-	281
IRPJ/CSLL Selic Indêbita	517	465	517	465
Outros	205	220	739	755
Total	24.560	25.840	45.689	48.150
Parcela classificada no ativo circulante	10.793	7.678	15.509	19.297
Parcela classificada no ativo não circulante	13.767	18.162	30.180	28.853

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)																																																																																																																																																																																																																	
Continuação																																																																																																																																																																																																																	
Consolidado																																																																																																																																																																																																																	
Saldo em 01 de janeiro de 2022	31.969	123.963	Custo do imobilizado bruto		Saldo inicial	Adições		Transfe-rências		Depre- ciação	Saldo final																																																																																																																																																																																																						
Remensuração	7.621	33.243	Correção e desenvol- vimento do solo		01/01/2022	Baixas		rências		ciação	31/12/2022																																																																																																																																																																																																						
(-) Depreciação do ativo de direito de uso	(13.222)	(37.135)	Prédios e benfeitorias		27.219	7		-		(8.573)	29.306																																																																																																																																																																																																						
Saldo em 31 de dezembro de 2022	26.368	120.071	Equipamentos agrícolas e instalações industriais		34.988	-		3.925		(3.515)	35.405																																																																																																																																																																																																						
Algodoeira	6.498	46.581	Veículos		52.941	7.811		(38)		232	51.475																																																																																																																																																																																																						
Terras de cultura	19.645	73.047	Móveis e utensílios		1.404	371		-		(203)	1.572																																																																																																																																																																																																						
Locação de veículos	225	443	Equipamentos e instalações de escritório		872	542		(6)		31	1.246																																																																																																																																																																																																						
Total	26.368	120.071	Outros		1.503	1.212		(6)		(554)	2.155																																																																																																																																																																																																						
Depreciação de direito de uso no exercício:			Total imobilizado em operação		119.411	20.655		(54)		4.188	(22.556)	121.644																																																																																																																																																																																																					
Algodoeira	(1.759)	(3.978)	Obras em andamento		3.577	4.296		-		(4.188)	-	3.685																																																																																																																																																																																																					
Terras de cultura	(11.088)	(32.299)	Total		122.988	24.951		(54)		-	(22.556)	125.329																																																																																																																																																																																																					
Locação de veículos	(375)	(858)																																																																																																																																																																																																															
Total	(13.222)	(37.135)																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 01 de janeiro de 2023	26.368	120.071																																																																																																																																																																																																															
Adição/Renovação de contratos	205.964	272.610																																																																																																																																																																																																															
Remensuração	(5.194)	9.880																																																																																																																																																																																																															
(-) Depreciação do ativo de direito de uso	(20.599)	(51.637)																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 31 de dezembro de 2023	206.539	349.924																																																																																																																																																																																																															
Algodoeira	4.805	50.027																																																																																																																																																																																																															
Terras de cultura	200.245	281.128																																																																																																																																																																																																															
Locação de veículos	1.489	18.769																																																																																																																																																																																																															
Total	206.539	349.924																																																																																																																																																																																																															
Depreciação de direito de uso no exercício:																																																																																																																																																																																																																	
Algodoeira	(1.093)	(3.910)																																																																																																																																																																																																															
Terras de cultura	(18.464)	(43.903)																																																																																																																																																																																																															
Locação de veículos	(1.042)	(3.824)																																																																																																																																																																																																															
Total	(20.599)	(51.637)																																																																																																																																																																																																															
b) Movimentação dos passivos de arrendamentos:																																																																																																																																																																																																																	
Controladora Consolidado																																																																																																																																																																																																																	
Saldo em 01 de janeiro de 2022	38.014	138.950																																																																																																																																																																																																															
Remensurações do passivo de arrendamento	7.621	33.243																																																																																																																																																																																																															
Realização do AVP sobre passivo de arrendamento	2.816	10.516																																																																																																																																																																																																															
(-) Pagamentos	(15.138)	(47.377)																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 31 de dezembro de 2022	33.313	135.332																																																																																																																																																																																																															
Passivo circulante	16.341	47.331																																																																																																																																																																																																															
Partes relacionadas (nota 12.a)	12.649	42.216																																																																																																																																																																																																															
Terceiros (nota 19.b)	3.692	5.115																																																																																																																																																																																																															
Passivo não circulante	16.972	88.001																																																																																																																																																																																																															
Partes relacionadas (nota 12.a)	11.657	78.979																																																																																																																																																																																																															
Terceiros (nota 19.b)	5.315	9.022																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 01 de janeiro de 2023	33.313	135.332																																																																																																																																																																																																															
Adição/Renovação de novos contratos	205.964	272.610																																																																																																																																																																																																															
Remensurações do passivo de arrendamento	(11.650)	(939)																																																																																																																																																																																																															
Realização do AVP sobre passivo de arrendamento	10.214	20.685																																																																																																																																																																																																															
(-) Pagamentos	(15.595)	(41.918)																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 31 de dezembro de 2023	222.246	385.770																																																																																																																																																																																																															
Passivo circulante	8.400	45.884																																																																																																																																																																																																															
Partes relacionadas (nota 12.a)	6.446	38.048																																																																																																																																																																																																															
Terceiros (nota 19.b)	1.954	7.836																																																																																																																																																																																																															
Passivo não circulante	213.846	339.886																																																																																																																																																																																																															
Partes relacionadas (nota 12.a)	208.925	269.946																																																																																																																																																																																																															
Terceiros (nota 19.b)	4.921	69.940																																																																																																																																																																																																															
<p>(1) O valor é representado pela renovação de contrato com a Agrícola Xingu (21.991 hectares), com vigência até 2036, e pela adição de uma área de 4.450 hectares na Fazenda Perdizes, com vigência até 2034.</p> <p>c) Impactos no Resultado: Política Contábil: Quando o Grupo atua como arrendador, determina, no início da locação, se cada arrendamento é um arrendamento financeiro ou operacional. Para classificar cada arrendamento, o Grupo faz uma avaliação geral se o arrendamento transfere substancialmente todos os riscos e benefícios inerentes à propriedade do ativo subjacente. Se for esse o caso, o arrendamento é um arrendamento financeiro, caso contrário, é um arrendamento operacional. Como parte dessa avaliação, o Grupo considera certos indicadores, como se o prazo do arrendamento é equivalente à maior parte da vida econômica do ativo subjacente. Os arrendamentos são contabilizados como arrendamentos financeiros, trazendo um componente financeiro, que reduz o custo de produção, em função do efeito de registro do ajuste a valor presente no resultado financeiro.</p> <p>Composição: O montante de ajuste a valor presente registrado no resultado financeiro do exercício representa R\$ 10.214 na controladora e R\$ 20.685 no consolidado (R\$ 2.816 na controladora e R\$ 10.516 no consolidado, para o mesmo período de 2022).</p> <p>11. Imobilizado Política Contábil: Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável ("impairment") acumuladas. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui: • O custo de materiais e mão de obra direta; • Os custos de desmontagem e de restauração do local onde estes ativos estão localizados; • Custos de empréstimos sobre ativos qualificáveis; • Qualquer outros custos para colocar os ativos nos locais e condições necessários para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administração. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos ou perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado. Custos subsequentes: Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pelo Grupo. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado. Depreciação: Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício com base na vida útil econômica estimada de cada componente. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja certo que o Grupo obterá a propriedade do bem ao final do arrendamento. Os ativos terras e terrenos não são depreciados. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. As vidas úteis estimadas para o exercício corrente são as seguintes:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição</th> <th>Taxa média</th> <th>Vida útil</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Correção e desenvolvimento do solo</td> <td>19,20%</td> <td>5 anos</td> </tr> <tr> <td>Prédios e benfeitorias</td> <td>3,56%</td> <td>28 anos</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>10,00%</td> <td>10 anos</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos e instalações de escritório</td> <td>19,00%</td> <td>5 anos</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos agrícolas e instalações industriais</td> <td>10,41%</td> <td>10 anos</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>8,09%</td> <td>12 anos</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>34,74%</td> <td>3 anos</td> </tr> </tbody> </table> <p>Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. O eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculados como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) é incluído na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia constatou que seus ativos imobilizados não estavam acima do valor recuperável, e consequentemente nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados foi necessária. A Companhia apura para determinadas classes de ativos o valor residual considerando a receita que obterá com a venda deduzindo as despesas estimadas de venda, caso o ativo já tivesse a idade e a condição esperadas para o fim de sua vida útil. O valor residual e a vida útil dos ativos, são revisos no encerramento de cada exercício e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.</p> <p>Composição: a) Composição do ativo imobilizado:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo do imobilizado bruto</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Saldo final 31/12/2022</th> </tr> <tr> <th>Saldo inicial 01/01/2022</th> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th>Transfe- rências</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Correção e desenvolvimento do solo</td> <td>9.291</td> <td>3.832</td> <td>-</td> <td>(2.893)</td> <td>10.230</td> </tr> <tr> <td>Prédios e benfeitorias</td> <td>7.480</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.115</td> <td>7.484</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos agrícolas e instalações industriais</td> <td>23.175</td> <td>4.133</td> <td>(35)</td> <td>15</td> <td>23.366</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>808</td> <td>56</td> <td>-</td> <td>(84)</td> <td>780</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>475</td> <td>216</td> <td>(4)</td> <td>(92)</td> <td>595</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos e instalações de escritório</td> <td>540</td> <td>966</td> <td>(2)</td> <td>(254)</td> <td>1.250</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>136</td> <td>51</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>187</td> </tr> <tr> <td>Total imobilizado em operação</td> <td>41.905</td> <td>9.254</td> <td>(41)</td> <td>1.130</td> <td>(8.356)</td> <td>43.892</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td>744</td> <td>2.746</td> <td>-</td> <td>(1.130)</td> <td>-</td> <td>2.360</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>42.649</td> <td>12.000</td> <td>(41)</td> <td>-</td> <td>(8.356)</td> <td>46.252</td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo do imobilizado bruto</th> <th colspan="4">Controladora</th> <th rowspan="2">Saldo final 31/12/2023</th> </tr> <tr> <th>Saldo inicial 01/01/2023</th> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th>Transfe- rências</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Correção e desenvolvimento do solo</td> <td>10.230</td> <td>6.546</td> <td>-</td> <td>(3.291)</td> <td>13.485</td> </tr> <tr> <td>Prédios e benfeitorias</td> <td>7.484</td> <td>62</td> <td>-</td> <td>2.520</td> <td>8.329</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos agrícolas e instalações industriais</td> <td>23.366</td> <td>3.123</td> <td>(33)</td> <td>151</td> <td>(4.383)</td> <td>22.224</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>780</td> <td>22</td> <td>-</td> <td>(61)</td> <td>741</td> </tr> <tr> <td>Móveis e utensílios</td> <td>595</td> <td>425</td> <td>(5)</td> <td>76</td> <td>(123)</td> <td>968</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos e instalações de escritório</td> <td>1.250</td> <td>522</td> <td>(6)</td> <td>-</td> <td>(373)</td> <td>1.393</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>187</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>27</td> <td>-</td> <td>214</td> </tr> <tr> <td>Total imobilizado em operação</td> <td>43.892</td> <td>10.700</td> <td>(44)</td> <td>2.774</td> <td>(9.968)</td> <td>47.354</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td>2.360</td> <td>4.889</td> <td>-</td> <td>(2.774)</td> <td>-</td> <td>4.475</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>46.252</td> <td>15.589</td> <td>(44)</td> <td>-</td> <td>(9.968)</td> <td>51.829</td> </tr> </tbody> </table>													Descrição	Taxa média	Vida útil	Correção e desenvolvimento do solo	19,20%	5 anos	Prédios e benfeitorias	3,56%	28 anos	Móveis e utensílios	10,00%	10 anos	Equipamentos e instalações de escritório	19,00%	5 anos	Equipamentos agrícolas e instalações industriais	10,41%	10 anos	Veículos	8,09%	12 anos	Outros	34,74%	3 anos	Custo do imobilizado bruto	Controladora				Saldo final 31/12/2022	Saldo inicial 01/01/2022	Adições	Baixas	Transfe- rências	Correção e desenvolvimento do solo	9.291	3.832	-	(2.893)	10.230	Prédios e benfeitorias	7.480	-	-	1.115	7.484	Equipamentos agrícolas e instalações industriais	23.175	4.133	(35)	15	23.366	Veículos	808	56	-	(84)	780	Móveis e utensílios	475	216	(4)	(92)	595	Equipamentos e instalações de escritório	540	966	(2)	(254)	1.250	Outros	136	51	-	-	187	Total imobilizado em operação	41.905	9.254	(41)	1.130	(8.356)	43.892	Obras em andamento	744	2.746	-	(1.130)	-	2.360	Total	42.649	12.000	(41)	-	(8.356)	46.252	Custo do imobilizado bruto	Controladora				Saldo final 31/12/2023	Saldo inicial 01/01/2023	Adições	Baixas	Transfe- rências	Correção e desenvolvimento do solo	10.230	6.546	-	(3.291)	13.485	Prédios e benfeitorias	7.484	62	-	2.520	8.329	Equipamentos agrícolas e instalações industriais	23.366	3.123	(33)	151	(4.383)	22.224	Veículos	780	22	-	(61)	741	Móveis e utensílios	595	425	(5)	76	(123)	968	Equipamentos e instalações de escritório	1.250	522	(6)	-	(373)	1.393	Outros	187	-	-	27	-	214	Total imobilizado em operação	43.892	10.700	(44)	2.774	(9.968)	47.354	Obras em andamento	2.360	4.889	-	(2.774)	-	4.475	Total	46.252	15.589	(44)	-	(9.968)	51.829																							
Descrição	Taxa média	Vida útil																																																																																																																																																																																																															
Correção e desenvolvimento do solo	19,20%	5 anos																																																																																																																																																																																																															
Prédios e benfeitorias	3,56%	28 anos																																																																																																																																																																																																															
Móveis e utensílios	10,00%	10 anos																																																																																																																																																																																																															
Equipamentos e instalações de escritório	19,00%	5 anos																																																																																																																																																																																																															
Equipamentos agrícolas e instalações industriais	10,41%	10 anos																																																																																																																																																																																																															
Veículos	8,09%	12 anos																																																																																																																																																																																																															
Outros	34,74%	3 anos																																																																																																																																																																																																															
Custo do imobilizado bruto	Controladora				Saldo final 31/12/2022																																																																																																																																																																																																												
	Saldo inicial 01/01/2022	Adições	Baixas	Transfe- rências																																																																																																																																																																																																													
Correção e desenvolvimento do solo	9.291	3.832	-	(2.893)	10.230																																																																																																																																																																																																												
Prédios e benfeitorias	7.480	-	-	1.115	7.484																																																																																																																																																																																																												
Equipamentos agrícolas e instalações industriais	23.175	4.133	(35)	15	23.366																																																																																																																																																																																																												
Veículos	808	56	-	(84)	780																																																																																																																																																																																																												
Móveis e utensílios	475	216	(4)	(92)	595																																																																																																																																																																																																												
Equipamentos e instalações de escritório	540	966	(2)	(254)	1.250																																																																																																																																																																																																												
Outros	136	51	-	-	187																																																																																																																																																																																																												
Total imobilizado em operação	41.905	9.254	(41)	1.130	(8.356)	43.892																																																																																																																																																																																																											
Obras em andamento	744	2.746	-	(1.130)	-	2.360																																																																																																																																																																																																											
Total	42.649	12.000	(41)	-	(8.356)	46.252																																																																																																																																																																																																											
Custo do imobilizado bruto	Controladora				Saldo final 31/12/2023																																																																																																																																																																																																												
	Saldo inicial 01/01/2023	Adições	Baixas	Transfe- rências																																																																																																																																																																																																													
Correção e desenvolvimento do solo	10.230	6.546	-	(3.291)	13.485																																																																																																																																																																																																												
Prédios e benfeitorias	7.484	62	-	2.520	8.329																																																																																																																																																																																																												
Equipamentos agrícolas e instalações industriais	23.366	3.123	(33)	151	(4.383)	22.224																																																																																																																																																																																																											
Veículos	780	22	-	(61)	741																																																																																																																																																																																																												
Móveis e utensílios	595	425	(5)	76	(123)	968																																																																																																																																																																																																											
Equipamentos e instalações de escritório	1.250	522	(6)	-	(373)	1.393																																																																																																																																																																																																											
Outros	187	-	-	27	-	214																																																																																																																																																																																																											
Total imobilizado em operação	43.892	10.700	(44)	2.774	(9.968)	47.354																																																																																																																																																																																																											
Obras em andamento	2.360	4.889	-	(2.774)	-	4.475																																																																																																																																																																																																											
Total	46.252	15.589	(44)	-	(9.968)	51.829																																																																																																																																																																																																											
<p>(2) Obras em andamento: Em 31 de dezembro de 2023 o saldo das obras em andamento no valor de R\$ 4.475 na controladora e R\$ 8.020 no consolidado está substancialmente representado por alojamento operacional, algodoeira, construção de armazém, construção de refeitório e outras benfeitorias nas unidades de produção. O valor de juros capitalizados às obras em andamento no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$ 350 (R\$ 246 em 31 de dezembro de 2022). A taxa de capitalização utilizada na determinação do montante dos custos de empréstimos elegíveis à capitalização foi de aproximadamente 3,79% a.a. c) Garantias: Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 existem imobilizados dados em garantia a empréstimos bancários, conforme demonstrado abaixo:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Bens dados em garantia</th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Penhor de financiamentos</td> <td>2.688</td> <td>3.001</td> <td>2.933</td> <td>3.387</td> </tr> </tbody> </table> <p>12. Saldos e transações com partes relacionadas a) Saldos a receber com partes relacionadas: Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, os saldos e as transações da Controladora com partes relacionadas são os seguintes:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Controladora</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SLC Agrícola S.A.</td> <td>27</td> <td>3.739</td> <td>27</td> <td>3.949</td> </tr> <tr> <td>Outras partes relacionadas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SLC Agrícola Centro-Oeste S.A.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.370</td> <td>1.918</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>27</td> <td>3.739</td> <td>3.397</td> <td>5.867</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no ativo circulante</td> <td>27</td> <td>3.739</td> <td>3.397</td> <td>5.867</td> </tr> </tbody> </table> <p>b) Saldos a pagar com partes relacionadas:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Controladora</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SLC Agrícola S.A.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>18.504</td> <td>12.831</td> </tr> <tr> <td>Outras partes relacionadas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Agrícola Xingu S.A.</td> <td>215.371</td> <td>24.306</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Mitsui & Co Ltda.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>101</td> <td>201</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>215.371</td> <td>24.306</td> <td>18.605</td> <td>13.032</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo circulante</td> <td>6.446</td> <td>12.649</td> <td>18.605</td> <td>13.032</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo não circulante</td> <td>208.925</td> <td>11.657</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>													Bens dados em garantia	Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Penhor de financiamentos	2.688	3.001	2.933	3.387		Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Controladora	-	-	-	-	SLC Agrícola S.A.	27	3.739	27	3.949	Outras partes relacionadas	-	-	-	-	SLC Agrícola Centro-Oeste S.A.	-	-	3.370	1.918	Total	27	3.739	3.397	5.867	Parcela classificada no ativo circulante	27	3.739	3.397	5.867		Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Controladora	-	-	-	-	SLC Agrícola S.A.	-	-	18.504	12.831	Outras partes relacionadas	-	-	-	-	Agrícola Xingu S.A.	215.371	24.306	-	-	Mitsui & Co Ltda.	-	-	101	201	Total	215.371	24.306	18.605	13.032	Parcela classificada no passivo circulante	6.446	12.649	18.605	13.032	Parcela classificada no passivo não circulante	208.925	11.657	-	-																																																																																															
Bens dados em garantia	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																														
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																																																																													
Penhor de financiamentos	2.688	3.001	2.933	3.387																																																																																																																																																																																																													
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																														
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																																																																													
Controladora	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																													
SLC Agrícola S.A.	27	3.739	27	3.949																																																																																																																																																																																																													
Outras partes relacionadas	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																													
SLC Agrícola Centro-Oeste S.A.	-	-	3.370	1.918																																																																																																																																																																																																													
Total	27	3.739	3.397	5.867																																																																																																																																																																																																													
Parcela classificada no ativo circulante	27	3.739	3.397	5.867																																																																																																																																																																																																													
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																														
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																																																																													
Controladora	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																													
SLC Agrícola S.A.	-	-	18.504	12.831																																																																																																																																																																																																													
Outras partes relacionadas	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																													
Agrícola Xingu S.A.	215.371	24.306	-	-																																																																																																																																																																																																													
Mitsui & Co Ltda.	-	-	101	201																																																																																																																																																																																																													
Total	215.371	24.306	18.605	13.032																																																																																																																																																																																																													
Parcela classificada no passivo circulante	6.446	12.649	18.605	13.032																																																																																																																																																																																																													
Parcela classificada no passivo não circulante	208.925	11.657	-	-																																																																																																																																																																																																													
<p>Fazenda</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Localização</th> <th rowspan="2">Prazo Final</th> <th rowspan="2">Valor Contábil</th> <th colspan="5">Controladora</th> </tr> <tr> <th>até 1 ano</th> <th>de 1 a 2 anos</th> <th>de 2 a 3 anos</th> <th>de 3 a 4 anos</th> <th>de 4 a 5 anos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Paladino</td> <td>São Desidério - BA</td> <td>Ago/36</td> <td>215.371</td> <td>6.446</td> <td>16.582</td> <td>15.207</td> <td>14.989</td> <td>9.093</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td>6.446</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td>208.925</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>Fazenda</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Localização</th> <th rowspan="2">Prazo Final</th> <th rowspan="2">Valor Contábil</th> <th colspan="5">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>até 1 ano</th> <th>de 1 a 2 anos</th> <th>de 2 a 3 anos</th> <th>de 3 a 4 anos</th> <th>de 4 a 5 anos</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Paladino</td> <td>São Desidério - BA</td> <td>Ago/36</td> <td>215.371</td> <td>6.446</td> <td>16.582</td> <td>15.207</td> <td>14.989</td> <td>9.093</td> </tr> <tr> <td>Perdizes</td> <td>Porto dos Gaúchos - MT</td> <td>Jul/32</td> <td>92.623</td> <td>31.602</td> <td>12.827</td> <td>6.412</td> <td>6.878</td> <td>1.974</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td></td> <td></td> <td>307.994</td> <td>38.048</td> <td>29.409</td> <td>21.619</td> <td>21.867</td> <td>11.067</td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td>38.048</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Parcela classificada no passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td>269.946</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>O valor contábil representa o passivo de arrendamento com fluxo de pagamentos futuros ajustados a valor presente, considerando a taxa nominal de desconto. A Companhia optou pela utilização do expediente prático de utilizar a taxa de desconto única de acordo com os respectivos prazos para os contratos que apresentaram características semelhantes. Por este motivo apresenta uma taxa com intervalo de 5,38% a 8,36%. O preço do arrendamento é pago anualmente em reais, convertido pelo valor da cotação de balcão da saca de soja de cada região no dia do pagamento, conforme cláusula contratual. A fixação do preço da saca de soja deve ser estabelecida pelo arrendador com antecedência mínima de 15 dias, sem previsão de repactuação. e) Honorários da administração: O Grupo considera como pessoal-chave da administração os Conselheiros, o Conselheiro Independente e os Diretores. Em 31 de dezembro de 2023, não houve remuneração a essas pessoas chave. O Grupo não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.</p> <p>13. Fornecedores</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fornecedores em moeda nacional</td> <td>24.473</td> <td>25.313</td> <td>94.204</td> <td>55.646</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores em moeda estrangeira</td> <td>22.414</td> <td>30.267</td> <td>22.414</td> <td>64.473</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>46.887</td> <td>55.580</td> <td>116.618</td> <td>120.119</td> </tr> </tbody> </table> <p>A exposição do Grupo ao risco de moeda relacionados a conta de fornecedores são divulgados na nota 20.c.</p> <p>14. Empréstimos e financiamentos Política Contábil: Os empréstimos e financiamentos contratados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo e, em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações cambiais e amortizações apurados ao final de cada período. Composição: A movimentação do exercício em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 é demonstrada conforme abaixo:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> <th>31/12/2023</th> <th>31/12/2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo em 01 de janeiro de 2022</td> <td>54.098</td> <td>187.198</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos tomados</td> <td>68.000</td> <td>286.000</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pagamentos de empréstimos e financiamentos</td> <td>(60.365)</td> <td>(215.717)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros apropriados</td> <td>6.872</td> <td>25.180</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros sobre empréstimos pagos</td> <td>(3.988)</td> <td>(19.875)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Varição cambial</td> <td>(8.860)</td> <td>(16.830)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Saldo em 31 de dezembro de 2022</td> <td>55.757</td> <td>245.956</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Saldo em 01 de janeiro de 2023</td> <td>55.757</td> <td>245.956</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos tomados</td> <td>30.000</td> <td>230.000</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pagamentos de empréstimos e financiamentos</td> <td>(5.159)</td> <td>(173.754)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros apropriados</td> <td>8.902</td> <td>35.995</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros sobre empréstimos pagos</td> <td>(440)</td> <td>(29.219)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Varição cambial</td> <td>-</td> <td>(1.364)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Saldo em 3</td></tr></tbody></table>													Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Controladora					até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos	Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093	Parcela classificada no passivo circulante			6.446						Parcela classificada no passivo não circulante			208.925						Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Consolidado					até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos	Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093	Perdizes	Porto dos Gaúchos - MT	Jul/32	92.623	31.602	12.827	6.412	6.878	1.974	Total			307.994	38.048	29.409	21.619	21.867	11.067	Parcela classificada no passivo circulante			38.048						Parcela classificada no passivo não circulante			269.946							Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Fornecedores em moeda nacional	24.473	25.313	94.204	55.646	Fornecedores em moeda estrangeira	22.414	30.267	22.414	64.473	Total	46.887	55.580	116.618	120.119		Controladora		Consolidado		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Saldo em 01 de janeiro de 2022	54.098	187.198			Empréstimos e financiamentos tomados	68.000	286.000			Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(60.365)	(215.717)			Juros apropriados	6.872	25.180			Juros sobre empréstimos pagos	(3.988)	(19.875)			Varição cambial	(8.860)	(16.830)			Saldo em 31 de dezembro de 2022	55.757	245.956			Saldo em 01 de janeiro de 2023	55.757	245.956			Empréstimos e financiamentos tomados	30.000	230.000			Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(5.159)	(173.754)			Juros apropriados	8.902	35.995			Juros sobre empréstimos pagos	(440)	(29.219)			Varição cambial	-	(1.364)			Saldo em 3
Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Controladora																																																																																																																																																																																																														
			até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos																																																																																																																																																																																																										
Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093																																																																																																																																																																																																									
Parcela classificada no passivo circulante			6.446																																																																																																																																																																																																														
Parcela classificada no passivo não circulante			208.925																																																																																																																																																																																																														
Localização	Prazo Final	Valor Contábil	Consolidado																																																																																																																																																																																																														
			até 1 ano	de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos																																																																																																																																																																																																										
Paladino	São Desidério - BA	Ago/36	215.371	6.446	16.582	15.207	14.989	9.093																																																																																																																																																																																																									
Perdizes	Porto dos Gaúchos - MT	Jul/32	92.623	31.602	12.827	6.412	6.878	1.974																																																																																																																																																																																																									
Total			307.994	38.048	29.409	21.619	21.867	11.067																																																																																																																																																																																																									
Parcela classificada no passivo circulante			38.048																																																																																																																																																																																																														
Parcela classificada no passivo não circulante			269.946																																																																																																																																																																																																														
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																														
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																																																																													
Fornecedores em moeda nacional	24.473	25.313	94.204	55.646																																																																																																																																																																																																													
Fornecedores em moeda estrangeira	22.414	30.267	22.414	64.473																																																																																																																																																																																																													
Total	46.887	55.580	116.618	120.119																																																																																																																																																																																																													
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																														
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022																																																																																																																																																																																																													
Saldo em 01 de janeiro de 2022	54.098	187.198																																																																																																																																																																																																															
Empréstimos e financiamentos tomados	68.000	286.000																																																																																																																																																																																																															
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(60.365)	(215.717)																																																																																																																																																																																																															
Juros apropriados	6.872	25.180																																																																																																																																																																																																															
Juros sobre empréstimos pagos	(3.988)	(19.875)																																																																																																																																																																																																															
Varição cambial	(8.860)	(16.830)																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 31 de dezembro de 2022	55.757	245.956																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 01 de janeiro de 2023	55.757	245.956																																																																																																																																																																																																															
Empréstimos e financiamentos tomados	30.000	230.000																																																																																																																																																																																																															
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(5.159)	(173.754)																																																																																																																																																																																																															
Juros apropriados	8.902	35.995																																																																																																																																																																																																															
Juros sobre empréstimos pagos	(440)	(29.219)																																																																																																																																																																																																															
Varição cambial	-	(1.364)																																																																																																																																																																																																															
Saldo em 3																																																																																																																																																																																																																	

Continuação Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

das para todos os litígios referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar o litígio/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

Composição: A Companhia registra provisões quando a Administração, tendo base na opinião de seus assessores jurídicos, entende que existem probabilidades de perdas prováveis e que são suficientes para cobrir eventuais perdas com processos judiciais e administrativos que surgem no curso normal de seus negócios. a) **Provisões:** A Companhia registrou provisão para ações trabalhistas classificadas como perda provável, as quais apresentaram a seguinte movimentação:

	Controladora			Consolidado		
	Ambientais	Trabalhistas	Tributárias	Ambientais	Trabalhistas	Tributárias
Saldo em 01 de janeiro de 2022	-	170	34	-	170	34
Adição de provisão	50	-	-	50	-	-
Reversão de provisão	(50)	-	(34)	(50)	-	(34)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	-	170	-	-	170	-

A Companhia não registrou provisões para ações ambientais, cíveis e tributárias classificadas como perda provável no exercício de 2023.

b) **Passivos contingentes:** A Companhia tendo por base a natureza das ações nas quais está envolvida, e sustentada pela opinião de seus assessores jurídicos, divulga seus passivos contingentes para os quais possui expectativa de perda possível. Para estas ações não foram constituídas provisões para eventuais perdas, conforme previsto no CPC 25. O valor referente a passivos contingentes apurados em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 7.063 na controladora e R\$ 11.189 no consolidado (R\$ 6.650 na controladora e R\$ 10.533 no consolidado, em 31 de dezembro de 2022). Esses valores se referem a passivos contingentes ambientais, cíveis e tributários. (i) Ambientais: As ações ambientais estão relacionadas a autos de infração emitidos pelo IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, INEMA - Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e SEMA - Secretaria de Estado e Meio Ambiente. (ii) Cíveis: As ações cíveis relacionam-se a pedidos de indenizações de fornecedores, danos causados a terceiros, litígio em questões contratuais e ações envolvendo questões imobiliárias. (iii) Trabalhistas: As ações trabalhistas estão relacionadas a reclamações movidas, principalmente, por ex-empregados da Companhia, empregados de empresas terceirizadas e Ministério Público do Trabalho. (iv) Tributárias: As ações tributárias são relacionadas às autuações referentes às esferas federal e estadual.

16. Tributos sobre o lucro

Política Contábil: Imposto de renda e contribuição social: O Imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, que para a atividade rural é de até 100% do lucro real anual e nas demais atividades está limitada a 30% do lucro real anual. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, às taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido em relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas aplicáveis às diferenças temporárias quando revertidas, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras. Na determinação do imposto de renda corrente e diferido a Companhia leva em consideração o impacto de incertezas relativas a posições fiscais tomadas e se o pagamento adicional de imposto de renda e juros tenha que ser realizado. A Companhia acredita que a provisão para imposto de renda no passivo está adequada para com relação a todos os períodos fiscais em aberto baseada em sua avaliação de diversos fatores, incluindo interpretações das leis fiscais e experiência passada. Essa avaliação é baseada em estimativas e premissas que podem envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informações podem ser disponibilizadas o que levaria a Companhia a mudar o seu julgamento quanto à adequação da provisão existente; tais alterações impactarão a despesa com imposto de renda no ano em que forem realizadas, se aplicável. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferidos é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizadas quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estejam disponíveis e contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável.

Composição: Foi constituído, para 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, imposto de renda e contribuição social diferidos apresentando a seguinte natureza:

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Imposto de renda	Contribuição social	Total
Ativos						
Diferenças temporárias:						
Provisão para participação nos resultados	579	208	787	719	259	978
Provisão despesas com exportação	22	8	30	9	3	12
Provisão Senar	43	16	59	77	28	105
Provisão ajuste estoque a valor mercado	3.510	1.264	4.774	280	101	381
Outras	384	138	522	392	141	533
Operações com derivativos - Swap	-	-	-	118	42	160
Valor justo ativos biológicos	-	-	-	232	84	316
Arrendamentos	55.164	19.859	75.023	8.329	2.998	11.327
Provisão para perdas créditos ICMS	456	164	620	574	207	781
Subtotal	60.158	21.657	81.815	10.730	3.863	14.593
Passivos						
Depreciação incentivada atividade rural	(7.994)	(2.878)	(10.872)	(8.058)	(2.901)	(10.959)
Valor justo ativos biológicos	(9.153)	(3.295)	(12.448)	-	-	-
Arrendamentos	(52.915)	(19.049)	(71.964)	(7.254)	(2.611)	(9.865)
Operações com derivativos - Swap	(105)	(38)	(143)	-	-	-
Operações com derivativos - NDF e Commodities	(3.429)	(1.234)	(4.663)	(1.549)	(790)	(2.339)
Subtotal	(73.596)	(26.494)	(100.090)	(16.861)	(6.302)	(23.163)
Total	(13.438)	(4.837)	(18.275)	(6.131)	(2.439)	(8.570)
Classificado no passivo não circulante	-	-	-	(18.275)	-	(18.275)

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Imposto de renda	Contribuição social	Total
Ativos						
Diferenças temporárias:						
Provisão para participação nos resultados	1.199	432	1.631	1.507	543	2.050
Provisão despesas com exportação	22	8	30	31	11	42
Provisão para Senar	43	16	59	77	28	105
Provisão ajuste estoque a valor mercado	3.778	1.360	5.138	812	292	1.104
Provisão para perdas créditos ICMS	456	164	620	574	207	781
Operações com Derivativos - Swap	-	-	-	118	42	160
Arrendamentos	82.727	29.782	112.509	33.833	12.180	46.013
Provisão Fethab	1.029	371	1.400	1.029	371	1.400
Outras	432	156	588	526	190	716
Prejuízos fiscais e base negativa	8.388	3.248	11.636	3.088	1.572	4.660
Subtotal	98.074	35.537	133.611	41.595	15.436	57.031

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Imposto de renda	Contribuição social	Total
Ativos						
Diferenças temporárias:						
Provisão para participação nos resultados	1.199	432	1.631	1.507	543	2.050
Provisão despesas com exportação	22	8	30	31	11	42
Provisão para Senar	43	16	59	77	28	105
Provisão ajuste estoque a valor mercado	3.778	1.360	5.138	812	292	1.104
Provisão para perdas créditos ICMS	456	164	620	574	207	781
Operações com Derivativos - Swap	-	-	-	118	42	160
Arrendamentos	82.727	29.782	112.509	33.833	12.180	46.013
Provisão Fethab	1.029	371	1.400	1.029	371	1.400
Outras	432	156	588	526	190	716
Prejuízos fiscais e base negativa	8.388	3.248	11.636	3.088	1.572	4.660
Subtotal	98.074	35.537	133.611	41.595	15.436	57.031

	31/12/2023			31/12/2022		
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Imposto de renda	Contribuição social	Total
Passivos						
Depreciação incentivada atividade rural	(14.889)	(5.360)	(20.249)	(12.479)	(4.492)	(16.971)
Arrendamentos	(77.721)	(27.980)	(105.701)	(31.621)	(11.384)	(43.005)
Valor justo ativos biológicos	(7.915)	(2.849)	(10.764)	(8.670)	(3.121)	(11.791)
Operações com derivativos - Swap	(105)	(38)	(143)	-	-	-
Operações com derivativos - NDF e Commodities	(4.415)	(1.909)	(6.324)	(1.786)	(1.336)	(3.122)
Subtotal	(105.045)	(38.136)	(143.181)	(54.556)	(20.333)	(74.889)
Total	(6.971)	(2.599)	(9.570)	(12.961)	(4.897)	(17.858)
Classificado no ativo não circulante	-	-	-	8.705	-	-
Classificado no passivo não circulante	-	-	-	(18.275)	-	(18.275)

O Grupo, baseado na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, fundamentada em estudo técnico aprovado pela Administração, reconheceu créditos tributários sobre prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, que não possuem prazo prescricional. O valor contábil do ativo diferido é revisado anualmente pela Companhia e os ajustes decorrentes não têm sido significativos em relação à previsão inicial da Administração. As estimativas de recuperação dos créditos tributários foram baseadas nas projeções dos lucros tributáveis levando em consideração diversas premissas financeiras e de negócios. Consequentemente, essas estimativas estão sujeitas a não se concretizarem no futuro tendo em vista as incertezas inerentes a essas previsões. **Conciliação da despesa tributária com as alíquotas oficiais:** O imposto de renda e a contribuição social, calculados com base nas alíquotas nominais desses tributos, estão reconciliados para o valor registrado como despesa de imposto de renda e contribuição social como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado antes da tributação sobre o lucro	67.825	67.825	57.869	57.869
Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal de 25% e 9%, respectivamente	(16.956)	(6.104)	(14.467)	(5.208)
Ajustes para demonstração da taxa efetiva:				
Resultado de equivalência patrimonial	(8.373)	(3.014)	3.799	1.368
Adições e exclusões permanentes	24	9	(21)	(8)
Outros	437	(17)	340	-
Valor registrado no resultado	(24.868)	(9.126)	(10.349)	(3.848)
Total dos impostos e contribuições sobre a renda	(33.994)	(14.197)	(26.866)	(35.878)
Impostos correntes	(26.866)	(35.878)	(7.128)	21.681
Impostos diferidos	50,1%	21,68%	50,1%	33,1%
Alíquota efetiva	33,6%	33,1%		

Resultado antes da tributação sobre o lucro

Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal de 25% e 9%, respectivamente (12.525) (4.509) (16.313) (5.873)

Ajustes para demonstração da taxa efetiva:

Adições e exclusões permanentes 205 74 169 61

Outros 499 (11) 374 -

Valor registrado no resultado (11.821) (4.446) (15.770) (5.812)

Total dos impostos e contribuições sobre a renda (16.267) (21.582)

Impostos correntes (28.534) (36.747)

Impostos diferidos 12.267 15.165

Alíquota efetiva 33,6% 33,1%

Conciliação da variação do imposto de renda e contribuição social diferidos: O imposto de renda e a contribuição social, registrados em contas de ativo e passivo na controladora e no consolidado, tem a sua movimentação demonstrada como segue:

	Controladora		Consolidado	
	Reconhecidos no resultado	Reconhecido nos resultados abrangentes	Reconhecidos no resultado	Reconhecido nos resultados abrangentes
Saldo em 01/01/2023	978	30	978	30
Provisão para participação nos resultados	12	-	12	-
Provisão despesas com exportação	781	620	781	620
Provisão para perdas créditos ICMS	105	59	105	59
Provisão para Senar	381	4.774	381	4.774
Provisão ajuste estoque a valor mercado	533	522	533	522
Outras	160	(143)	160	(143)
Operações com Derivativos - Swap	11.327	75.023	11.327	75.023
Arrendamentos - Ativo	(10.959)	87	(10.959)	87
Depreciação incentivada atividade rural	(9.865)	(62.099)	(9.865)	(62.099)
Arrendamentos - Passivo	316	(12.764)	316	(12.764)
Valor justo ativos biológicos	(2.339)	254	(2.339)	254
Operações com derivativos - NDF e Commodities	(8.570)	(7.127)	(8.570)	(7.127)
Total	(8.570)	(2.578)	(8.570)	(2.578)
Classificado no passivo não circulante	(8.570)	-	(8.570)	-

	Controladora		Consolidado	
	Reconhecidos no resultado	Reconhecido nos resultados abrangentes	Reconhecidos no resultado	Reconhecido nos resultados abrangentes
Saldo em 01/01/2023	2.050	42	2.050	42
Provisão para participação nos resultados	42	-	42	-
Provisão despesas com exportação	781	620	781	620
Provisão para perdas créditos ICMS	1.400	-	1.400	-
Provisão Fethab	1.104	5.138	1.104	5.138
Provisão ajuste estoque a valor mercado	160	(143)	160	(143)
Operações com Derivativos - Swap	46.013	112.509	46.013	112.509
Arrendamentos - Ativo	716	588	716	588
Outras	105	59	105	59
Provisão Senar	(43.005)	(105.701)	(43.005)	(105.701)
Arrendamentos - Passivo	4.660	6.976	4.660	6.976
Prejuízos fiscais e base negativa	(16.971)	(3.278)	(16.971)	(3.278)
Depreciação incentivada atividade rural	(3.122)	778	(3.122)	778
Operações com derivativos - NDF e Commodities	(11.791)	1.027	(11.791)	1.027
Valor justo ativos biológicos	(17.858)	12.268	(17.858)	12.268
Total	(17.858)	(3.980)	(17.858)	(3.980)
Classificado no ativo não circulante	-	-	-	-
Classificado no passivo não circulante	(17.858)	-	(17.858)	-

Imposto de renda e contribuição social a pagar: O saldo de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro a pagar em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 apresenta a seguinte movimentação:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2022	-	-
Imposto de renda e contribuição social corrente	35.878	36.747
Imposto de renda e contribuição social pagos	(26.010)	(26.010)
Imposto de renda e contribuição social compensados	(6.476)	(6.545)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	3.392	4.192
Passivo circulante	3.392	4.192

	Controladora	Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2023	3.392	4.192
Imposto de renda e contribuição social corrente	26.866	28.534
Imposto de renda e contribuição social pagos	(14.426)	(14.426)
Imposto de renda e contribuição social compensados	(5.759)	(7.020)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	10.073	11.280
Passivo circulante	10.073	11.280

17. Patrimônio líquido

a) **Capital social:** Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o capital subscrito, no valor de R\$ 109.981 representado por 114.694.643 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.

	Número de Ações	
	31/12/2023	31/12/2022
SLC Agrícola S.A.	59.837.800	

Continuação **Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

e liquidar o passivo simultaneamente. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR:

- É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Custo amortizado: Ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. São medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Abrangem contas a receber de clientes e outros créditos. **Passivos financeiros não derivativos:** O Grupo reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual o Grupo se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. O Grupo baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou expiradas. O Grupo classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de passivos mensurados ao custo amortizado. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. O Grupo tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: financiamentos e empréstimos, fornecedores, contratos de mútuos, arrendamentos com partes relacionadas, arrendamentos com terceiros, títulos a pagar e outras contas a pagar. **Instrumentos financeiros derivativos, incluindo contabilidade de hedge:** A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos, como contratos a termo de moeda, contratos a termo de *commodities* e *swaps* de taxa de juros de proteção contra o risco de variação das taxas de câmbio, o risco de variação dos preços de *commodities* e o risco de variação das taxas de juros. Derivativos embutidos são separados de seus contratos principais e registrados separadamente caso o contrato principal não seja um ativo financeiro e certos critérios sejam atingidos. No momento da designação inicial do *hedge*, o Grupo formalmente documenta o relacionamento entre os instrumentos de *hedge* e os itens objeto de *hedge*, incluindo os objetivos de gerenciamento de riscos e a estratégia na condução da transação de *hedge*, juntamente com os métodos que serão utilizados para avaliar a efetividade do relacionamento de *hedge*. O Grupo avalia, se os objetos de *hedge* previstos ou contratados permanecem no mesmo montante e período de vigência do instrumento de *hedge*. Adicionalmente é feito o acompanhamento continuamente para verificar se existe uma expectativa que os instrumentos de *hedge* sejam eficazes na compensação de variações no valor justo ou fluxos de caixa dos respectivos itens objeto de *hedge* durante o exercício para o qual o *hedge* é designado. Derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo; custos de transação atribuíveis são reconhecidos no resultado quando incorridos. Após o reconhecimento inicial, os derivativos são mensurados pelo valor justo, e as variações no valor justo são registradas como descritas abaixo. **Hedges de fluxos de caixa:** Quando um derivativo é designado como um instrumento de *hedge* em uma proteção (*hedge*) da variabilidade dos fluxos de caixa atribuíveis a um risco específico associado com um ativo ou passivo reconhecido ou uma transação prevista altamente provável e que poderia afetar o resultado, a porção efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida em outros resultados abrangentes e apresentada na reserva de avaliação patrimonial no patrimônio líquido. Qualquer porção não efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado. Quando o item sujeito a *hedge* é um ativo não financeiro, o valor reconhecido em outros resultados abrangentes é transferido para o valor contábil do ativo quando o ativo é realizado. O valor reconhecido em outros resultados abrangentes é reclassificado para resultado no mesmo exercício que os fluxos de caixa protegidos (*hedged*) afetam o resultado na mesma linha na demonstração de resultados como item objeto de *hedge*. Se não houver mais expectativas quanto à ocorrência da transação prevista, então o saldo em outros resultados abrangentes é reconhecido imediatamente no resultado. Em outros casos o valor reconhecido em outros resultados abrangentes é transferido para o resultado no mesmo exercício em que o item objeto de *hedge* afeta o resultado. Caso o instrumento de *hedge* não mais atenda aos critérios de contabilização de *hedge*, expire, ou seja, vendido, encerrado, exercido, ou tenha a sua designação revogada, então a contabilização de *hedge* é descontinuada prospectivamente. Os resultados acumulados, anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangentes e apresentados na reserva de avaliação patrimonial no patrimônio líquido, permanecem ali até que a transação prevista afete o resultado. Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o Grupo possuía operações classificadas na categoria de *hedge* de fluxo de caixa.

Composição: As receitas de vendas da Companhia e sua controlada serão geradas principalmente pela comercialização de *commodities* agrícolas como soja, milho e algodão; produtos que são cotados em dólares nas bolsas internacionais *Chicago Board of Trade - CBOT* e *Intercontinental Exchange Futures US - ICE*. Desta forma, a volatilidade do preço internacional da *commodity* e da taxa de câmbio são riscos de mercado a que a Companhia e sua controlada estão expostas. Adicionalmente, a Companhia e sua controlada contratam operações de financiamentos no mercado financeiro com taxas pré-fixadas ou pós-fixadas. Portanto, a Companhia apresenta um risco à variação das taxas de juros no envidentamento contratado com taxas de juros pós-fixadas. Os valores justos são determinados com base em cotações de preços de mercado, quando disponíveis, ou, na falta destes, no valor presente de fluxos de caixa esperados. Os valores justos de caixa e equivalentes a caixa, aplicações financeiras de curto prazo e longo prazo, de contas a receber de clientes, da dívida de curto prazo e de contas a pagar a fornecedores não diferem significativamente de seus valores contábeis. Os valores justos de outros ativos e passivos de longo prazo não diferem significativamente de seus valores contábeis. O valor justo estimado para os empréstimos de longo prazo, da Controladora e Consolidado em 31 de dezembro de 2023, era respectivamente R\$ 47.864 e R\$ 190.489, calculado a taxas de mercado vigentes, considerando natureza, prazo e riscos similares aos dos contratos registrados, e pode ser comparado com o valor contábil de R\$ 45.240 e R\$ 189.430 na Controladora e Consolidado, respectivamente (nota explicativa 14). A hierarquia dos valores justos dos ativos e passivos financeiros registrados a valor justo em base recorrente foi realizada utilizando o seguinte critério: **Nível 1** - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos; **Nível 2** - Inputs, exceto preços cotados, incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); **Nível 3** - Premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A tabela abaixo representa a hierarquia dos valores justos dos ativos e passivos financeiros registrados em base recorrente:

	Controladora	
	Valor contábil	
	31/12/2023	31/12/2022
Ativos		
Valor justo através do resultado		
Caixa e equivalente de caixa.....	128.163	86.657
Subtotal	128.163	86.657
Custo amortizado		
Contas a receber de clientes.....	13.706	1.227
Créditos com partes relacionadas.....	27	3.739
Subtotal	13.733	4.966
Valor justo de instrumentos hedge		
Operações com derivativos.....	15.806	8.891
Subtotal	15.806	8.891
Total Ativos	157.702	100.514
Passivos		
Passivos pelo custo amortizado		
Empréstimos e financiamentos.....	89.060	55.757
Fornecedores.....	46.887	55.580
Débitos com partes relacionadas.....	18.605	13.032
Passivo arrendamento com partes relacionadas.....	215.371	24.306
Passivo arrendamento com terceiros.....	6.875	9.007
Arrendamento a pagar.....	16.762	14.146
Outras contas a pagar.....	37.965	26.028
Subtotal	431.525	197.856
Valor justo de instrumentos hedge		
Operações com derivativos.....	1.671	585
Subtotal	1.671	585
Total Passivos	433.196	198.441

O valor justo dos instrumentos financeiros acima aproxima-se do valor contábil, exceto para empréstimos e financiamentos cujo valor justo em 31 de dezembro de 2023 é R\$ 92.247 (R\$ 56.563 em 31 de dezembro de 2022). A mensuração está classificada como nível 2 - preços cotados para ativos ou passivos idênticos ou similares em mercados que não sejam ativos.

	Consolidado	
	Valor contábil	
	31/12/2023	31/12/2022
Ativos		
Valor justo através do resultado		
Caixa e equivalente de caixa.....	139.758	103.737
Subtotal	139.758	103.737
Custo amortizado		
Contas a receber de clientes.....	16.936	12.306
Créditos com partes relacionadas.....	3.397	5.867
Subtotal	20.333	18.173
Valor justo de instrumentos hedge		
Operações com derivativos.....	28.743	15.422
Subtotal	28.743	15.422
Total Ativos	188.834	137.332
Passivos		
Passivos pelo custo amortizado		
Empréstimos e financiamentos.....	307.614	245.956
Fornecedores.....	116.618	120.119
Débitos com partes relacionadas.....	26.603	20.664
Passivo arrendamento com partes relacionadas.....	307.994	121.195
Passivo arrendamento com terceiros.....	77.776	14.137
Arrendamento a pagar.....	16.762	14.146
Outras contas a pagar.....	51.525	30.783

	Consolidado	
	Valor contábil	
	31/12/2023	31/12/2022
Subtotal	904.892	567.000
Valor justo de instrumentos hedge		
Operações com derivativos.....	7.111	1.049
Subtotal	7.111	1.049
Total Passivos	912.003	568.049

O valor justo dos instrumentos financeiros acima aproxima-se do valor contábil, exceto para empréstimos e financiamentos cujo valor justo em 31 de dezembro de 2023 é R\$ 309.783 (R\$ 247.461 em 31 de dezembro de 2022). A mensuração está classificada como nível 2 - preços cotados para ativos ou passivos idênticos ou similares em mercados que não sejam ativos. a) **Política de utilização, objetivos e estratégias:** O objetivo da utilização de instrumentos de derivativos financeiros pela Companhia e sua controlada é a proteção das margens operacionais (EBITDA). A Companhia criou um Comitê Executivo de Gestão de Riscos em outubro de 2013 e aprovou, a Política de Gestão de Riscos na reunião do Conselho de Administração em 17 de dezembro de 2013. O Comitê Executivo de Gestão de Riscos é o órgão de ligação entre o Conselho de Administração e a Diretoria da Companhia. Sua missão envolve o apoio cotidiano às decisões da Diretoria, a monitoração da obediência aos limites de risco estabelecidos e a análise e avaliação preliminares de propostas de ajustes ou reformulação de políticas ou limites de risco para posterior submissão à deliberação do Conselho de Administração. As operações de derivativos financeiros são realizadas com instituições financeiras de primeira linha (instituições do país com "Rating" de no mínimo "A" em pelo menos uma das três principais agências internacionais classificadoras de risco a saber: Moody's, S&P e/ou Fitch), observando-se limites e exposições ao risco de câmbio, de *commodities* e juros de suas contrapartes, regularmente. b) **Ganhos (perdas) em instrumentos financeiros no patrimônio líquido:** As operações de contratos a termo (NDF) e contratos futuros de *commodities* (vide nota 20.i), são fixadas visando proteger a exposição das vendas futuras em dólar. Além disso, as operações de *swap* de câmbio (vide nota 20.i) visam proteger a variação cambial futura dos empréstimos em dólar. Essas operações são documentadas para registro através da metodologia de contabilidade de *hedge* ("hedge accounting"), em conformidade com o CPC 48 e IFRS 9. A Companhia registra em conta específica do patrimônio líquido os efeitos ainda não realizados destes instrumentos contratados para operações próprias ou contratadas no âmbito consolidado para cobertura de vendas futuras. c) **Risco de câmbio:** Com o objetivo de proteção das receitas de vendas, da Companhia, que são sujeitas à volatilidade da cotação do câmbio, são utilizados instrumentos de derivativos financeiros, cujo portfólio consiste, basicamente, de contratos de termo de moeda - NDF (*Non Deliverable Forward*). Estas operações são realizadas diretamente com instituições financeiras, em ambiente de balcão, onde não existem chamadas de margens. O impacto sobre o fluxo de caixa da Companhia se dá somente na data da liquidação dos contratos. Entretanto, deve-se considerar que a liquidação destas operações financeiras está associada ao recebimento das vendas, as quais estão igualmente associadas à variação cambial, portanto, compensando eventuais ganhos ou perdas nos instrumentos de derivativos de proteção devido a variações na taxa de câmbio. Para análise da exposição ao risco da taxa de câmbio é atualizado constantemente o *Business Plan*, considerando as seguintes premissas: (I) projeção de área plantada; (II) produtividade esperada; (III) preços das *commodities*, que são cotados na moeda dólar, considerando a média ponderada por volume dos preços das vendas realizadas e os preços de mercado do volume a vender; e, (IV) a distribuição das vendas nos períodos analisados. Após a definição do *Business Plan* e a mensuração dos itens anteriormente expostos, chega-se na exposição cambial total. Com base no custo já formado com a compra antecipada dos principais insumos (fertilizantes, defensivos e sementes) e estimativa de custos fixos, é determinada a margem operacional esperada. Desta forma, o Comitê de Gestão de Riscos irá executar os parâmetros descritos na política de gestão de riscos, com o objetivo de reduzir o desvio padrão da margem operacional definida como meta. No quadro abaixo demonstramos as posições, do Grupo, com os valores nominais e justos de cada instrumento contratado, a saber:

	Valor de referência (notional)		Valor Justo (MTM)			
	Moeda	31/12/2023	31/12/2022	Moeda	31/12/2023	31/12/2022
Contratos a Termo (NDF):						
Moeda estrangeira - Posição Vendida						
Vencimento em 2023..	USD	51.925	R\$	-	12.441	
Vencimento em 2024..	USD	47.690	R\$	19.579	2.404	
Total	USD	47.690	63.265	R\$	19.579	14.845

A seguir segue detalhamento com o cronograma de vencimento das operações de derivativos, que estão enquadradas na metodologia de "hedge accounting":

	Moeda		Contratos a Termo (NDF)	
	Moeda	31/12/2023	Moeda	31/12/2023
Vencimento				
Até 31/03/2024.....	R\$	9.910		
Até 30/06/2024.....	R\$	2.160		
Até 30/09/2024.....	R\$	3.036		
Até 31/12/2024.....	R\$	4.473		
Total	R\$	19.579		

	Valor de Referência (notional)		Valor Justo			
	Moeda	31/12/2023	31/12/2022	Moeda	31/12/2023	31/12/2022
XP Investimentos S.A.	USD	8.790	8.380	R\$	2.702	1.652
Banco J.P. Morgan S.A.	USD	7.490	7.120	R\$	1.182	1.181
Banco Santander Brasil S.A.....	USD	6.130	3.980	R\$	1.924	2.550
Banco Votorantim S.A.	USD	5.790	8.805	R\$	2.654	2.155
Rabobank International Brasil S.A.....	USD	4.800	-	R\$	1.148	-
BR Partners Banco de Investimentos S.A.....	USD	4.370	5.160	R\$	3.450	842
Banco Itaú BBA S.A. ..	USD	3.750	12.630	R\$	3.442	3.578
Banco Safra S.A.....	USD	2.500	3.100	R\$	1.861	1.497
Banco do Brasil S.A.....	USD	2.020	8.860	R\$	746	996
Banco Morgan Stanley S.A.....	USD	1.000	-	R\$	68	-
Banco ABC Brasil S.A.	USD	700	840	R\$	388	(7)
Banco Bradesco S.A. .	USD	350	4.390	R\$	14	401
Total	USD	47.690	63.265	R\$	19.579	14.845

Para determinação do valor justo das operações de contrato a termo (NDF) foram utilizados os seguintes critérios: curva futura do dólar publicada pela B3 (www.b3.com.br) no fechamento de cada período. Com base nesta informação, o ajuste projetado no vencimento de cada operação é descontado pela curva de juros DI x Pré B3 (www.b3.com.br) de fechamento de cada período. **Riscos da variação da taxa de câmbio:** O Grupo projetou o impacto potencial das operações destinadas à proteção cambial e do envidentamento em dólares em 5 cenários para os exercícios de 2024 e 2025, conforme segue: • Cenário Provável: Com base no relatório FOCUS (BACEN) de 29 de dezembro de 2023, definimos o cenário provável com a cotação do dólar R\$ 5,0000 variando para a taxa Plax do dia 29 de dezembro de 2023 de R\$ 4,8413. • Queda de 25% da taxa de câmbio: neste cenário as operações seriam liquidadas pela cotação R\$ 3,7500 equivalente a 25% inferior à cotação do Cenário Provável. • Queda de 50% da taxa de câmbio: neste cenário as operações seriam liquidadas pela cotação R\$ 2,5000 equivalente a 50% inferior à cotação do Cenário Provável. • Aumento de 25% da taxa de câmbio: neste cenário as operações seriam liquidadas pela cotação R\$ 6,2500, equivalente a 25% superior à cotação do Cenário Provável. • Aumento de 50% da taxa de câmbio: neste cenário as operações seriam liquidadas pela cotação R\$ 7,5000, equivalente a 50% superior à cotação do Cenário Provável. A seguir demonstramos o resumo dos impactos em cada cenário projetado:

	Controladora		Cenário pela cotação do	
	Cenário remoto	Cenário possível	Cenário encerramento do exercício	Cenário possível
	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$
Exercício 2024				
Estimativa de receita altamente provável em USD (1).....	(122.850)	(61.425)	(7.799)	61.425
Estimativa de compromissos em USD (2).....	36.525	18.263	2.319	(18.263)
Contratos a Termo (NDF) (3).....	24.500	12.250	1.555	(12.250)
Exposição líquida em USD (1)-(2)-(3)....	(61.825)	(30.912)	(3.925)	30.912

	Instrumento de hedge		Resultado financeiro		Patrimônio líquido	
	Objeto hedgeado	MTM	Resultado financeiro	Patrimônio líquido		
BOCOM BBM ...	Swap de R\$ 30MM (Ativo VC + Pré / Passivo CDI+Pré)	420	(648)	1.068		
BOCOM BBM ...	Swap de R\$ 30MM (Ativo VC + Pré / Passivo CDI+Pré)	(442)	(1.177)	735		
Itaú.....	Swap de R\$ 45MM (Ativo Pré / Passivo CDI+Pré)	(246)	(773)	528		
Total		(268)	(2.598)	2.331		

Risco da variação das taxas de juros: Com o objetivo de verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas da Companhia, com base na posição de 29 de dezembro de 2023, foram definidos 5 cenários diferentes. Com base no relatório FOCUS (Bacen) de 30 de dezembro de 2023 definimos os índices para o CDI e câmbio. Com base nestas informações definimos o Cenário Provável para a análise e, a partir deste, foram calculadas as variações de 25% e 50%. Para cada cenário foi considerada a despesa financeira ou receita financeira bruta, não considerando incidência de tributos e o fluxo de vencimentos das dívidas e resgates das aplicações financeiras programadas para 2023. A data base da carteira foi 29 de dezembro de 2023 projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário. A seguir demonstramos o resumo dos impactos nos próximos 12 meses em cada cenário:

	Cenário remoto		Cenário possível		Cenário encerramento do exercício		Cenário possível		Cenário remoto	
	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$
Exercício 2025										
Estimativa de receita altamente provável em USD (1).....	(50.503)	(25.251)	(3.206)	25.251	50.503					
Exposição líquida em USD (1) ...	(50.503)	(25.251)	(3.206)	25.251	50.503					
Total	(112.328)	(56.163)	(7.131)	56.163	112.328					

	Cenário remoto		Cenário possível		Cenário encerramento do exercício		Cenário possível		Cenário remoto	
	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$	Cotação R\$
Exercício 2024										
Estimativa de receita altamente provável em USD (1).....	(260.898)	(130.449)	(16.562)	130.449	260.898					
Estimativa de compromissos em USD (2).....	72.350	36.175	4.593	(36.175)	(72.350)					
Contratos a Termo (NDF) (3).....	46.875	23.438	2.976	(23.438)	(46.875)					
Exposição líquida em USD (1)-(2)-(3)....	(141.673)	(70.836)	(8.993)	70.836	141.673					
Exercício 2025										
Estimativa de receita altamente provável em USD (1).....	(85.458)	(42.729)	(5.425)	42.729	85.458					
Exposição líquida em USD (1) ...	(85.458)	(42.729)	(5.425)	42.729	85.458					
Total	(227.131)	(113.565)	(14.418)	113.565	227.131					

A seguir demonstramos a exposição líquida de câmbio:

	31/12/2023		31/12/2022	
	Saldo em Reais (R\$)	Saldo em Dólares (USD)	Saldo em Reais (R\$)	Saldo em Dólares (USD)
Contas a receber de clientes (nota explicativa 5).....	13.706	2.831	1.227	235
Fornecedores (nota explicativa 13).....	(22.414)	(4.629)	(30.267)	(5.801)
Exposição líquida do balan				

Continuação
e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas

controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela

opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, 25 de abril de 2024



KPMG Auditores Independentes Ltda.

CRC SP-014428/F-7

Luis Claudio de Oliveira Guerreiro
Contador CRC-RJ 093679/O-1

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A.
 CNPJ/MF nº 01.582.075/0001-90
 NIRE nº 43300058310

**ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 REALIZADA EM 20 DE MARÇO DE 2024**

1. DATA, HORA E LOCAL: No dia 20 de março de 2024, às 16h00min, na sede social da Rio Grande Seguros e Previdência S.A. ("Companhia"), localizada na Rua Siqueira Campos, nº 1.163, 6º andar, Centro Histórico, Porto Alegre, Rio Grande do Sul, CEP: 90010-001. **2. CONVOCAÇÃO:** Dispensada a convocação em razão da presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia. **3. PRESEÇA:** Presentes os membros Fernando Guerreiro de Lemos, Luciano Soares, Ademar Schardong, Artur José de Lemos Júnior, Luiz Carlos Caio Tomazeli e Edson Georges Nassar. Compareceu, ainda, Beatriz Saraiva Stolerman, convidada a secretariar os trabalhos. **4. MESA DE TRABALHO:** Presidente: Fernando Guerreiro de Lemos; Secretária: Beatriz Saraiva Stolerman. **5. ORDEM DO DIA:** (1) Tomar ciência da renúncia de membro da Diretoria da Companhia; e (2) Redesignar a função de Diretor responsável pelos assuntos administrativo-financeiros em atenção à renúncia apresentada. **6. ASSUNTOS TRATADOS:** Os membros do Conselho de Administração, por unanimidade e sem ressalvas: (1) Tomaram ciência da renúncia da Sra. **SUZANA FLORES COGO**, brasileira, solteira, advogada, titular da carteira de identidade nº 70.422.100-59, expedida pela SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o nº 538.611.830-72, com endereço comercial na Rua Siqueira Campos, nº 1.163, 6º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP: 90010-001, ao cargo de membro da Diretoria, na forma da carta de renúncia datada de 08/03/2024 e recepcionada pela Companhia em 15/03/2024; e (2) Designaram, na forma do Artigo 24, "ii" do Estatuto Social da Companhia, do Artigo 1º, III da Circular nº 234/2003 e do Artigo 2º, parágrafo único, II da Circular SUSEP nº 526/2016, o Diretor Presidente, Sr. **CÉSAR LUIZ SALAZAR SAUT**, para o exercício da função de Diretor responsável pelos assuntos administrativo-financeiros da Companhia interinamente, até a convocação deste Conselho de Administração para o preenchimento da posição ora vacante. **7. ENCERRAMENTO, LAVRATURA, APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Reunião do Conselho de Administração e lavrada a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos conselheiros presentes e pela secretária. Porto Alegre, 20 de março de 2024. Assinaturas: (ass.) Fernando Guerreiro de Lemos – Presidente; (ass.) Beatriz Saraiva Stolerman – Secretária; (ass.) Fernando Guerreiro de Lemos – Presidente do Conselho de Administração; (ass.) Luciano Soares; (ass.) Ademar Schardong; (ass.) Artur José de Lemos Júnior; (ass.) Luiz Carlos Caio Tomazeli; e (ass.) Edson Georges Nassar.

Declaro para os devidos fins que a presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio.

Porto Alegre, 20 de março de 2024.

Beatriz Saraiva Stolerman
 Secretária

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 10339795 em 25/04/2024 da Empresa RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA S.A., CNPJ 01582075000190 e protocolo 241388716 - 22/04/2024. Autenticação: B1CE861B9F685ED17610FB4484A274309F218441. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse <http://fucisrs.rs.gov.br/validacao> e informe nº do protocolo 24/138.871-6 e o código de segurança 61UA Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2024 por José Tadeu Jacoby Secretário-Geral.

Jornal do Comércio
 O Jornal de economia e negócios do RS

BAIXE O APP JC

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

Acesso ilimitado para assinantes JC:

- Últimas notícias
- Versão para folhear
- Notificações das notícias mais importantes



PUBLICIDADE LEGAL

Girassol Investimentos S/A

CNPJ nº 04.819.758/0001-07

Demonstrações Financeiras Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Balancos patrimoniais		Passivo	Demonstrações dos resultados	
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	1.036	2.523	Dividendos a pagar	3.800	9.490
Dividendos a receber	3.000	9.490	Credores diversos	27	25
Impostos a recuperar	45	25	Total do passivo circulante	3.827	9.515
Outros créditos	35	32	Patrimônio líquido (Nota 5)		
Total do ativo circulante	4.116	12.070	Capital social	157.417	157.417
Investimentos (Nota 4)	393.944	393.725	Reservas de lucros	115.620	70.167
Imobilizado	-	40	Ajustes de avaliação patrimonial	121.196	168.736
Total do ativo não circulante	393.944	393.765	Patrimônio líquido total	394.233	396.320
Total do ativo	398.060	405.835	Total do passivo e patrimônio líquido	398.060	405.835

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Reservas de capital		Reservas de lucros		Ajustes de avaliação patrimonial		Lucros acumulados de outros resultados abrangentes	Lucros	Total
	Capital social	Debêntures conversíveis de controlada	Reserva legal	Reserva para novos investimentos	Ajustes acumulados de outros resultados abrangentes				
Em 01 de janeiro de 2022	157.417	97.798	10.810	26.806	228.615	-	-	521.446	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	174.641	174.641	174.641	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(59.879)	-	(59.879)	(59.879)	
Reversão reflexo de debêntures	-	(97.798)	-	-	-	-	-	(97.798)	
Destinações do lucro:									
Reserva legal	-	-	8.732	-	-	(8.732)	-	-	
Reserva p/novos investimentos	-	-	-	50.625	-	(50.625)	-	-	
Dividendos propostos	-	-	-	(26.806)	-	(115.284)	(142.090)	(142.090)	
Em 31 de dezembro de 2022	157.417	-	19.542	50.625	168.736	-	396.320	396.320	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	74.506	74.506	74.506	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(47.540)	-	(47.540)	(47.540)	
Destinações do lucro:									
Reserva legal	-	-	3.725	-	-	(3.725)	-	-	
Reserva p/novos investimentos	-	-	-	41.728	-	(41.728)	-	-	
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	(29.053)	(29.053)	(29.053)	
Em 31 de dezembro de 2023	157.417	-	23.267	92.353	121.196	-	394.233	394.233	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Nota 1 - Informações Gerais: A Girassol Investimentos S/A é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal a participação em outras empresas, compra e venda de imóveis e administração de imóveis próprios. **Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na legislação societária e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações financeiras são apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Empresa, e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma. **Nota 3 - Principais Práticas Contábeis:** a) **Apuração do resultado:** O resultado contábil é apurado em conformidade com o regime de competência. b) **Caixa e equivalentes de caixa:** Compõe este grupo o saldo Bancos Conta Corrente e Aplicações em CDB e Fundos de Investimentos registrados pelo custo de aquisição atualizado pelo indexador e/ou taxa de juros efetiva. c) **Investimento:** A participação em empresa controlada está avaliada pelo método da equivalência patrimonial, tendo como contra partida a conta de resultado. As práticas contábeis adotadas no Brasil aplicadas às demonstrações financeiras individuais não diferem do *International Financial Reporting Standards* (IFRS) aplicável às demonstrações financeiras separadas, uma vez que o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC)

passou a permitir a aplicação do método de equivalência patrimonial em controladas nas demonstrações separadas. Dessa forma, elas também estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro IFRS, emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). d) **Capital social:** As ações são classificadas no patrimônio líquido, bem como aumentos e saldos de lucros ou prejuízos acumulados.

Nota 4 - Investimento em Empresa Controlada: Informações sobre Controlada:

	Terramar Investimentos S/A
Número de ações	4.461.794
Participação no capital social (%)	20
Patrimônio líquido	1.969.723
Capital social	775.418
Lucro líquido do exercício	372.563
Equivalência patrimonial	74.512
Movimentação do investimento	
Saldo em 31/12/2022	393.725
Outros componentes do resultado abrangente	(47.540)
Dividendos recebidos ou a receber	(26.753)
Resultado de equivalência patrimonial	74.512
Total em 31/12/2023	393.944

	31/12/2023	31/12/2022
Outras receitas (despesas)		
Despesas administrativas	(109)	(154)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos	(109)	(154)
Receitas financeiras	109	153
Despesas financeiras	(6)	(7)
Resultado financeiro	103	146
Resultado de equivalência patrimonial	74.512	174.649
Resultado antes dos impostos	74.506	174.641
Lucro líquido do exercício	74.506	174.641
Lucro por ação		
Lucro por ação ordinária e preferencial - básico e diluído (em R\$)	17,53	41,10

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

	31/12/2023	31/12/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	74.506	174.641
Ajustes para:		
Depreciação	40	66
Resultado de equivalência patrimonial	(74.512)	(174.649)
Total do lucro ajustado	34	58
Variáveis nos ativos e passivos	(21)	18
(Aumento)/diminuição de contas a receber	(23)	10
Aumento do contas a pagar	2	8
Outras atividades operacionais	33.243	139.916
Dividendos recebidos	33.243	139.916
Caixa líquido originado pelas atividades operacionais	33.256	139.992
Fluxos de caixa de atividades de financiamento		
Dividendos pagos	(34.743)	(138.934)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento (Diminuição)/aumento do caixa e equivalentes de caixa	(1.487)	1.058
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	2.523	1.465
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	1.036	2.523

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Nota 5 - Patrimônio Líquido: a) **Capital social:** O capital social é de R\$ 157.417 (cento e cinquenta e sete milhões, quatrocentos e dezessete mil reais), dividido em 4.249.020 (quatro milhões, duzentas e quarenta e nove mil e vinte) ações ordinárias nominativas e 100 (cem) ações preferenciais nominativas e sem valor nominal. b) **Reservas de lucros:** São considerados efeitos das variações cambiais sobre investimentos em controladas no exterior, conforme demonstrado na Nota nº 4. **Nota 6 - Instrumentos financeiros:** Em 31 de dezembro de 2023, a empresa não possuía nenhum instrumento financeiro derivativo. Os instrumentos financeiros ativos e passivos constantes no balanço patrimonial estão registrados a valores contábeis, os quais se aproximam aos valores justos, conforme critérios mencionados nas correspondentes notas explicativas das práticas contábeis. A administração da Empresa não realizou nos exercícios operações com derivativos e quaisquer outros ativos em caráter especulativo.

A Diretoria

Iolanda Rubbo - Contadora CRC RS 51265-0/8

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- 📞 (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

Palo Alto Investimentos S/A

CNPJ nº 03.948.383/0001-12

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Balancos patrimoniais		Passivo		Demonstrações dos resultados	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	648	2.456	Fornecedores	59	49	
Dividendos a receber	3.000	9.490	Dividendos a pagar	6.475	12.965	Outras receitas (despesas)
Impostos a recuperar	12	10	Impostos e encargos sociais	20	20	Despesas administrativas
Outras contas a receber	123	94	Capital a integralizar	-	3.305	Outras (despesas) receitas, líquidas
Total do ativo circulante	3.783	12.050	Total do passivo circulante	6.554	16.339	Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos
Investimento (Nota 4)	492.502	492.804	Patrimônio líquido (Nota 5)			Receitas financeiras
Propriedade para investimento	-	3.375	Capital social	229.112	222.906	Despesas financeiras
Imobilizado	1.009	574	Reservas de lucros	287.870	229.112	Resultado financeiro
Total do ativo não circulante	493.511	496.753	Ajustes de avaliação patrimonial	(26.242)	40.446	Resultado de equivalência patrimonial
Total do ativo	497.294	508.803	Patrimônio líquido total	490.740	492.464	Resultado antes dos impostos
			Total do passivo e patrimônio líquido	497.294	508.803	Lucro líquido do exercício
						Lucro por ação

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Lucro por ação ordinária e preferencial - básico e diluído (em R\$) 12,08 28,51

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Reservas de capital		Reservas de lucros		Ajustes de avaliação patrimonial		Lucros acumulados		Total
	Capital social	Reserva conversíveis de controlada	Reserva legal	Reserva para novos investimentos	Ajustes acumulados de outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Lucros acumulados		
Em 01 de janeiro de 2022	222.906	122.248	13.480	142.124	150.818	-	-	651.576	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	216.498	216.498	216.498	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(110.372)	-	(110.372)	(110.372)	
Reversão reflexo debêntures emitidas por controlada	-	(122.248)	-	-	-	-	-	(122.248)	
Destinações do lucro:									
Reserva legal	-	-	10.825	-	-	(10.825)	-	-	
Reserva p/novos investimentos	-	-	-	162.683	-	(162.683)	-	-	
Dividendos propostos	-	-	-	(100.000)	-	(42.990)	(142.990)	-	
Em 31 de dezembro de 2022	222.906	-	24.305	204.807	40.446	-	492.464	492.464	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	91.717	91.717	91.717	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	(66.688)	-	(66.688)	(66.688)	
Aumento de capital social	6.206	-	(6.206)	-	-	-	-	-	
Destinações do lucro:									
Reserva legal	-	-	4.586	-	-	(4.586)	-	-	
Reserva p/novos investimentos	-	-	-	60.378	-	(60.378)	-	-	
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	(26.753)	(26.753)	-	
Em 31 de dezembro de 2023	229.112	-	22.685	265.185	(26.242)	-	490.740	490.740	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Nota 1 - Informações Gerais: A Palo Alto Investimentos S/A é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal a participação em outras empresas, compra e venda de imóveis e administração de imóveis próprios. **Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na legislação societária e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações financeiras são apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Empresa, e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma. **Nota 3 - Principais Práticas Contábeis:** a) **Apuração do resultado:** O resultado contábil é apurado em conformidade com o regime de competência. b) **Caixa e equivalentes de caixa:** Compõe este grupo o saldo Bancos Conta Corrente e Aplicações em CDB e Fundos de Investimentos registrados pelo custo de aquisição atualizado pelo indexador e/ou taxa de juros efetiva. c) **Investimento:** A participação em empresa controlada está avaliada pelo método da equivalência patrimonial, tendo como contra partida a conta de resultado. As práticas contábeis adotadas no Brasil aplicadas às demonstrações financeiras individuais não diferem do *International Financial Reporting Standards (IFRS)* aplicável às demonstrações financeiras separadas, uma vez que o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) passou a permitir a aplicação do método de equivalência patrimonial em controladas nas demonstrações separadas. Dessa forma, elas também estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro IFRS, emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*. d) **Capital social:** As ações são classificadas no patrimônio líquido, bem como aumentos e saldos de lucros ou prejuízos acumulados.

Nota 4 - Investimento em Empresas Controladas:

Informações sobre Controladas	Terramar Investimentos S/A	Girassol Investimentos S/A
Número de ações	4.461.794	1.062.280
Participação no capital social (%)	20	25
Patrimônio líquido	1.969.723	394.233
Capital social	775.418	157.417
Lucro líquido do exercício	372.563	74.506
Equivalência patrimonial	74.512	18.627

Movimentação dos investimentos

	Saldo em 31/12/2022	Saldo em 31/12/2023
Dividendos recebidos ou a receber	(26.753)	-
Outros componentes do resultado abrangente	(47.540)	(19.148)
Resultado de equivalência patrimonial	74.512	18.627
Total em 31/12/2023	393.944	98.558

Nota 5 - Patrimônio Líquido: a) **Capital social:** O capital social é de R\$ 229.112 (duzentos e vinte e nove milhões, cento e doze mil reais), dividido em 3.796.806 (três milhões, setecentas e noventa e seis mil, oitocentas e seis) ações ordinárias nominativas e 3.796.803 (três milhões, setecentas e noventa e seis mil, oitocentas e três) ações preferenciais nominativas e sem valor nominal. b) **Reservas de lucros:** Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Reserva de investimentos: Constituída conforme artigo 21, parágrafo terceiro do Estatuto Social, formada com base no saldo do lucro ajustado após deduzido os dividendos obrigatórios, não podendo exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social. c) **Ajustes de avaliação patrimonial:** Ajustes de outros Resultados Abrangentes: São considerados efeitos das variações cambiais sobre investimentos em controladas no exterior, conforme demonstrado na Nota nº 4. **Nota 6 - Instrumentos Financeiros:** Em 31 de dezembro de 2023, a empresa não possuía nenhum instrumento financeiro derivativo. Os instrumentos financeiros ativos e passivos constantes no balanço patrimonial estão registrados a valores contábeis, os quais se aproximam aos valores justos, conforme critérios mencionados nas correspondentes notas explicativas das práticas contábeis. A administração da Empresa não realizou nos exercícios operações com derivativos e quaisquer outros ativos em caráter especulativo.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto		31/12/2023	31/12/2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		91.717	216.498
Ajustes para:			
Depreciação		235	326
Resultado na baixa/venda de ativos imobilizados		-	138
Resultado de equivalência patrimonial		(93.139)	(218.310)
Total do lucro ajustado		(1.187)	(1.348)
Variações nos ativos e passivos		(21)	19
(Aumento) de contas a receber		(29)	(17)
(Aumento) de impostos a recuperar		(2)	(1)
Aumento do contas a pagar e outros fornecedores		10	25
Aumento em outros impostos líquidos		-	12
Outras atividades operacionais		33.243	139.666
Dividendos recebidos		33.243	139.666
Caixa líquido originado pelas atividades operacionais		32.035	138.337
Aquisição de imobilizado		(670)	(600)
Integralização de capital		70	(9)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(600)	(609)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Dividendos pagos		(33.243)	(136.871)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(33.243)	(136.871)
(Diminuição)/aumento de caixa e equivalentes de caixa		(1.808)	857
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa		2.456	1.599
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa		648	2.456

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

A Diretoria

Iolanda Rubbo - Contadora CRC RS 51265-O/8

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 99649-0062

Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC



